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Ogłoszenie przedpłaty.
Z przesyłką pocztową w państwie 

Austiyackiem na mies. czerwiec złr. 2*50 
Od 1 czerwca do końca września „ 8*-
Z przesyłką pocztową w państwie 

Niemieckiem na mies. czerwiec 6 marek 
Od 1 czerwc do końca września 20 „

9HF" Prenumerata liczy się tylko od pterwgaego do 
ostatniego dnia w miesigcu.

K raków  2 9  maja.
Podajemy dziś dziewiąty artykuł o in 

demnizacyi posła Z y b l i k i e w i c z a .
Mieliśmy tedy dwa projekty ugody, jeden ze 

strony kraju uchwalony na posiedzeniu Sejmu 
z dnia 28 lutego 1866, a drugi ze strony rządu 
przedstawiony Sejmowi na posiedzeniu z dnia 28 
sierpnia 1868 roku, a jakakolwiek różnica między 
te mi dwoma projektami zachodzić mogła, sam 
fakt, że rząd wystąpił przed Sejmem z propozy- 
cyą ugody, i że wniósł ją do Sejmu w poważnej 
postaci przedłożenia rządowego jest znaczenia do
niosłego, okazuje bowiem, że ministerstwo z roku 
1868 porzuciło matactwa hiórokratyczne z lat 1862 
i 1863 a ofiarując naszym fanduszom indemniza- 
cyjnym ze skarbu państwa stałą niezmienną i bez 
zwrotną dotacyę, skłania się do zasad wypowie 
dzianych w patencie z 17 kwietnia 1848 i w Najw. 
postanowieniu cesarskiem z dnia 13 października 
1857, i zamanifestowało szczerą chęć stanowczego 
załatwienia sprawy indemnizacyjnej.

Należy wykazać, o ile można cyframi różnice, 
jakie pomiędzy temi dwoma projektami ugody 
zachodziły.

1) Projekt sejmowy żądał ze skarbu państwa 
połowy kosztów indemniz?cyjnych, projekt zaś 
rządowy ofiaruje kraiowi mniej niż połowę, bo 
tylko 2,625,000 złr. Według preliminarza na rok 
1879 ogłoszonego w jednym z poprzednich arty
kułów wydatki roczne wynoszą obecnie około 
5,600,000 złr., połowa przeto wynosi 2,800,000 
złr. na dzisiejsze więc potrzeby oferta rządowa 
była o 200,000 złr. mniejszą od żądania kraju. 
Atoli potrzeby indemnizacyjne są zmienne, w da
wniejszych czasach a nawet jeszcze w roku 1868 
były one znaczniejsze, albowiem fundusze indemni
zacyjne pokrywać musiały nie tylko wydatki pla
nu amortyzacyi obligów, ale nadto także wydatki 
na komisye indemnizacyjne zajmujące się likwi- 
dacyą kapitałów, tudzież wydatki na komisye ser
witutowe zajmujące się wykupnem i regulacyą 
służebnictw. Bóżnica więc między żądaniem kraju 
a ofertą rządu wynosiła w roku 1868 daleko wię
cej, aniżeli w obecnych czasach. Oferta rządowa 
wraz z dodatkami do podatków po 51 centów 
i innemi źródłami krajowemi nie wystarczały na 
pokrycie każdorocznych potrzeb funduszów inde- 
mnizacyjnycb, co do pokrycia więc niedoboru rząd 
zgodnie z żądaniem kraju ofiarował Domoc kra
jowi, brał bowiem na siebie obowiązek pokrywa
nia niedoboru zaliczkami ze skarbu państwa, któ- 
reby mu zwrócone zostały z procentami po pięć 
od sta po ukończeniu amortyzacyi obligów inde- 
mnizacyjnych, a zatem po roku 1898.

2) Projekt rządowy wymienia rok do którego 
skarb państwa miałby krajowi płacić ofiarowaną 
dotacyę, a w szczególności powiada, że ją  płacić 
będzie aż do roku 1898 po 2,625,000 złr. rocznie, 
w roku zaś 1898 zapłaci już tylko połowę, a pod 
stawą tej oferty są plany amortyzacyi, wedle któ
rych amortyzacya kończy się w Galieyi wschodniej 
z końcem 1897, a w zachodniej w połowie 1898 
roku. Sejm zaś nie będąc pewnym, czy amorty
zacya nie przeciągnie się po za te lata, gdyż jak

Część literaeko-artystyezna,

już wiadomo do planu amortyzacyi weszły kapi 
tały nie na rachunku pewnym lecz prawdopodo
bnym tylko oparte, domagał się w swoim pro
jekcie ugody dotacyi rządowej, aż do zupełnego 
umorzenia obligów indemnizacyjnycb.

3) Sejmowy projekt żądał, aby rząd wziął na 
siebie obowiązek zapłacenia wszystkich zaległych 
kuponów tudzież obligów indemnizacyjnych już 
wylosowanych lecz do zapłaty nie prezentowanych. 
Rządowy projekt obowiązku tego nie przyjmował, 
twierdził bowiem, że zaległości bierne jakkolwiek 
są znaczne, bo w kapitale i procentach dochodzą 
do sumy 1,971,985 złr. znajdą dostateczne pokry
cie w zaległych aktywach, jak w podatkach, pro
centach zwłoki i innych należytościach obliczonych 
na 2,395,675 złr. te więc krajowi oddawał, a nad
to ofiarował rząd przyjść krajowi w pomoc za
liczkami zwrotnemi, gdyby zaległe aktywa na czas 
wpłynąć nie mogły.

4) Co do umorzenia subwencyj funduszem gali 
cyjskim do roku 1868 ze skarbu państwa wypła 
conych, rząd nie sprzeciwiał się żądaniu kraju, 
lecz też i obowiązku wyraźnego nie brał na sie
bie z powodu, że dawniejsze subwencye stanowią 
wspólne z Węgrami aktywa, że przeto nastąpić 
musi obrachunek i porozumienie z krajami korony 
św. Szczepana. W cyfrach kwestya ta tak się 
przedstawia. Do roku 1868 wydał skarb państwa 
na nasze fundusze indemnizacyjne około 37 milio
nów, ta więc suma wedle zapatrywań rządu jest 
aktywum wsnólne z Węgrami, któremi on sam 
rozrządzać nie może. Atoli wedle ugody Austryi 
z Węgrami ze wspólnych aktywów należy Austryi 
70 procent, a Węgrom 30 procent, ze sumy 37 
milionów przypada więc na Austryę 25,900,000 
zlr. a na Węgry 11,100 000 złr. a ponieważ pro
jekt rzędowy nie sprzeciwia się umorzeniu tych 
preteusyj, przeto umarza 25,900,000 złr. któremi 
Austrya sama rozporządzać ma prawo, a porozu
mienie z Węgrami potrzebne by było tylko wzglę
dem umorzenia 11,100,000 złr. przypadających na 
kraje korony św. Szczepana. Nadmienić tu jednak 
wypada, iż sumy te przy ostatniej ugodzie z Wę 
grami nie zu stały zamieszczone pomiędzy współ 
nemi aktywami.

Bóżnice między oboma projektami ugody nie 
były więc tak znaczne, aby przy dobrej woli stron 
obu w dalszych rokowaniach nie dały się wyró
wnać. Dla tego rządowy projekt przekazany przez 
Sejm komisyi budżetowej znalazł w nijj bardzo 
dobre przyjęcie, i gdyby nie mnogość rachunków 
i rozległy las cyfr, które poprzednio sprawdzić 
należało, a do czego jedna sesya sejmowa trwają
ca zaledwie kilka tygodni nie dostarcza dość cza
su, komisya budżetowa byłaby może wystąpiła 
przed Sejmem z wnioskami przyjęcia ugody, i 
ubicia raz na zawsze tej tak ważnej dla kraju 
sprawy. Na tyle jednak pracy komisyi czasu nie 
starczyło, nadto projekt rządowy w ogólnych tyl
ko zarysach ujęty, pozostawiał wiele szczegółów 
do bliższego omówienia, co jedynie na konferen- 
cyach reprezentantów obu stron jest możebne, dla 
tego komisya budżetowa w sprawozdaniu swojem 
o tej propozycyi rządowej przedstawionem sejmo
wi na posiedzeniu z dnia 9 października 1868 wy
stąpiła z konkluzyą treści następującej:

„ Jeżeli komisya nie może co do propozycyj rzą
dowych kategorycznie się oświadczyć, co jedynie 
brakowi czasu do sporządzenia dokładnych ra
chunków przypisać należy, to wszelako uznaćTwin- 
na, że propozycye rządowe zbliżają się do żądań 
kraju o tyle, iż nie podobna przypuścić, aby dal
sze rokowania z rządem nie doprowadziły do po
żądanego celu. Należy przeto zdaniem komisyi u- 
mocować Wydział krajowy do dalszych rokowań 
z rządem, a przytem nie wiązać Wydziału warun
kami nieodwołalnemi, lecz wskazać mu podstawę, 
na której ma działać. Za jedyną podstawę roko
wań poczytuje komisya budżetowa to, aby kraj 
po objęciu w swój zarząd funduszów indemniza-

KRONIKA NIEDZIELNA.

xZostałem się jako wróbel na daehu“ — tak, 
słowami z psalmów pokutnych miałby ochotę kro
nikarz rozpocząć swoją niedzśelaą czy sobotnią 
gawędę. — Miasto wyludnia się z dmsm ka
żdym. Wyjechali już zimowi goście, któray tu 
corocznie robią swoje troi* petits tours et puis 
ên. tiont] wyjechali żałobni grabarze prochów 

Długosza, zaczyna się już nawet ruszać stała za
łoga Krakowa. Co spotkam znajomego, głos sły- 
?*ę: jutro wyjeżdżam do Steinerhofu, pojutrze do 
Kaltenleńtjeben, za tydzień do Reichenau, wszy
stko to próbować zamierza, cży stary Pińdar miał 
rftcyę twierdząc stanowczo, że „najlepszą rzeczą 
•oda.* Hydropatya dziś środkiem na wszelkie złe 
* choroby, najskuteczniejszą pokutą za grzechy 
•łacne i przodków. Gdy nasi praojcowie zbyt 
broili niegdyś w Palestynie, zesłał im Pan Bóg 
Podobno lekarstwo w potopie, wśród którego k*
%  do sytości i przesytu zażył hydropatyeznej 
kuraoyi. Dziś potopu dzięki Bogu niema, ale za 
•o Araratów co niemiara, pływających w falach
•°dy, kwaśnego mleka i . .*. kwaśnych humorów.

Za chorymi spieszą zdrowi, aby za granicą o- 
oetohnąć po trudach codziennego żyda i miejseo- 

ych_ obowiązków. I  tych, jak zwykle, dużo — bo 
Pr*?«eż podróżowanie jest dawną i stałą właści- 

ońęią polskiego charakteru. Ale mimo długole 
j Pr»ktyki, powiedzieć niemożna, abyśmy po 
nie tuhieli. Rodak za granicą jest zawsze

i postrachem każdego Polaka,

1 spostrzeżeń naszym pisarzom 
Na * Począwszy aż do Mickiewicza.

JKiękssy zastęp ludzi zmierzających z kraju

za granicę, rekrutuje się z szeregu tych, którzy 
chcą „nabrać poloru*, wypolerować się na obezy 
źnie. Nabranie poloru jest najczęściej gwiazdą 
przewodnią, kierującą krokami naszych podróżnych 
ku zachodowi a zarazem piętnuje dobitnie po 
wierzehownośó tych zadań i przedsięwzięć. Jedzie 
się oczywiście do Paryża wbłogiem powątpiewa 
niu co do prawdziwości przysłowia o owsie i ryżu 
i tam poleruje na, zabój. Najlepszym środkiem do 
tego byłoby wyrobienie sobie stosunków w towa
rzystwie — ale któryż Polak o to się stara! Sto- 
suneczki łatwiejszo od stosunków, a rycerstwo 
wśród półświatka stanowiskiem pełnem chwały i 
uroku. Dwa miesiące spędzone w departamencie 
niższej Sekwany wystarczą do nabrania i wyucze
nia się nieco Żargonu. Potem można wrócić a Kur- 
zele — widziało się jardin mabille, le grand eg out, 
a wreszcie i cólonne Vendtme, jadało w Cafe 
Anglais, poznało się więc Paryż. Znałem Bzlaeheiea, 
który z swej wioski pod Płockiem walił do Pa
ryża „dla nabrania akcentu*, jak naiwnie się wy
rażał. I  jemu i już niejednemu przyszło ten akcent 
twardo opłacić.

Wspomnienia znajomości z garsonami hotelo
wymi, z fryzyerami etc. pozostają jako zasób wra
żeń przywieziony z zagranicy do domu. Bo Polak 
nadzwyczaj skłonny do tego rodzaju stosunków, 
zwierza się po kawiarniach i cukierniach powo
łanym i niepowołanym konfidentom. Idzie to w pa
rze z wybitnem jego zamiłowaniem do impono
wania obcym. A komużby łatwiej zaimponować, 
jak tym, którzy zresztą nikomu nie imponują. 
Środkami po temu jest hałasowanie' po restaura- 
cyaeh, wyrzekanie głośne na złe jedzenie i niewy
gody — wobec ozego osłupiały cudzoziemiec u- 
wierzyćby gotów, że Polska istnem Eldorado. 
Klasa zaś „imponujących podróżnych* bardzo jest 
u nas liczną a nie dała się wyplenić od czasów 
starego Reja, który im złotą dawał radę: „Małoby 
nie lepiej, abyś doma siedział, bo doByć, iż ci się 
tu ludzie dziwują, nie trzebać do eudzyoh kra
jów jeździć.*

cyjnyćh nie potrzebował dodatkami do podatków 
większą sumą funduszów tych zasilać, niż dotąd 
je zasila. Ta podstawa powinna być nienaruszona. 
Dziś już bowiem kraj, płacąc na indemnizacyę 
po 51 centów od reńskiego, wyczerpuje wszelkie 
swoje zasoby do tego stopnia, iż na inne potrzeby 
krajowe jak na oświatę, na kulturę krajową, w ogól
ności na cele produkcyjne brakuje mu środków. Bez 
przesady powiedzieć można, iż przy dotychczasowych 
ciężarach, kraj przeszedł już granicę samćj tylko 
stagnacyi, przeciwnie upadek materyalny jest z 
każdym rokiem aż nadto widoczny, podwyższenie 
przeto podatków na cele tak nieprodukcyjne jak 
wykupno indemnizacyi mogłoby kraj przyprowa
dzić do niewypłacalności. Z tych powodów przed
kłada komisya budżetowa Wysokiemu Sejmowi 
następujący wniosek do uchwały:

1) Sójm upoważnia Wydział krajowy do dal
szych rokowań z rządem o odebranię funduszów 
indemnizacyjnych w zarząd reprezeńtacyi kraju.

2") Rokowania te prowadzić winien Wydział kra
jowy na podstawie, iżby we własnym zarządzie 
tych funduszów kraj nie był zmuszony na ich po
trzeby większe ponosić ciężary, niż dotąd ponosi.

31 Poleca się Wydziałowi krajowemu do roko
wań natychmiast przystąpić, i takowe bez przerwy 
jak najspieszniej prowadzić*). •

Sejm jednomyślnie przystąpił do tych wniosków 
komisyi. Wydział krajowy otrzymał przeto man
dat przyprowadzenia ugody do skutku.

KORESPQNDENCYA „CZASO"
W i e i e ś  28 maja.

( | | )  Pora letnia ożywiona będzie agitaeyą we
wnętrzną w sprawie językowej, ale ważniejsze 
wypadki zajść nie mogą ze względu na nieobe
cność parlamentu. Natomiast na zewnątrz poło
żenie rzeczy zaczyna być cokolwiek niepokoją- 
eem. Nikt nie wątpił, że kongres berliński nie 
rozwiązał sprawy wschodniej i że dalsze wsirzą- 
śnienia na półwyspie bałkańskim są nieuniknione. 
Tylko chwili wybuchu nikt niemógł przewidzieć. 
Wewnętrze kłopoty Rosyi, jak niemniej i we
wnętrzne kłopoty ka. Bismarka zdawały się" być 
rękojmią dłuższego trwania status quo w sprawie 
wschodniej. Objęcie władzy w Anglii przez stron
nictwo liberalne było hasłem do ponownego, do
raźnego poruszenia tejże sprawy. O pozór lub po
wód do akcyi dyplomatycznej nie trudno w pań
stwie tak rozlazłem i zachwianemu jak Turcya, 
podobna do człowieka, który z ładem i porząd
kiem w wiecznej zostaje wojnie. Tym razem wię
cej zebrało się powodów. Gdziekolwiek rzucić 
wzrokiem, czy na stosunek Turcyi do Czarnogóry, 
czy do Grecyi, czy do obu Bułgaryj, czy też na
wet do Austryi, wszędzie uchwycić można słabe 
strony, dostarczające podstawy do międzynarodo
wej akcyi. Gabinet Gladstona odrazu zaczepił 
Turcyę a inne mocarstwa przyłączyły się do tej 
kompanii, która nie dobrą jest wróżbą dla utrzy
mania pokoju europejskiego. Skoro już mowa o 
konferencyi ambasadorów w Berlinie, niejako dal
szym ciągu kongresu który się odbył przed dwo
ma laty, dziwić się nie można, że wzrasta obawa, 
iż różnice w zapatrywaniach mocarstw europej
skich jaskrawo na jaw wystąpią. Między gabine
tem angielskim a wiedeńskim dwie zachodzą za
sadnicze różnice. Anglia uważa Turcyę za dogo
rywającą i zajmuje się już kwestyą urządzenia 
stosunków tamtejszych, hołdując przy tem zasa
dzie swobody i niezawisłości ludów bałkańskich, 
z którą pogodzić nie można okupaeyi Bośni i Her-

*) Referentem sprawy był wówczas już sam autor 
artykułów Dr Zyblikiewicz (Red. Czasu).

eegowiny. Austrya zaś radaby ocalić Turcyę, przy
najmniej podtrzymać ją do pewnego czasu, z dru
giej zsś strony pozostać w Bośni i Hercegowinie, 
a ewentualnie nawet dalej posunąć swe granice. 
Tutaj z pewnym pesymizmem oczekują zebra
nia się konferencyi ambasadorów w Berlinie; wssy- 
stkie tego rodzaju kosfereneye, wyraziła się dziś 
pewna osobistość, swykły poprzedzać wojnę.

Nagła bursa w Niemczech w sprawie układu 
z Kościołem katolickim nikogo jakoś nie prze
strasza. Mało kto wierzy w jej istnienie rzeczy
wiste. Uważają ją za nader zręczny manewr ze 
strony ks. Bismarka, aby przeprowadzić tem ła
twiej w obee postępowców ugodę zKuryą rzym
ską. Tak przynajmniej tutaj wielu zapatruje się 
na srożenie się kanclerza Niemieckiego.

W ied eń  28 maja.

□  Rząd rumuński zawiadomił dzidaj, tutejszy 
gabinet, że rząd bułgarski przedłożył Izbie pro
jekt ustawy o naturalizaeyi, w którym międsy 
innemi powiedziane, że Dobrueza jest częścią 
Bułgaryi przyłączoną do Rumunii i na mocy tego 
rząd postanawia, że wszyscy wychodźcy z Dobru- 
esy, którzyby chcieli osiąść w Bułgaryi, zyskują 
przez to samo prawo poddaństwa, gdyż w istocie 
rzeczy wracają tylko do kraju swe;o. Ustawa ta 
jest zwróconą przeciw Turcyi, Rumunii i Serbii. 
Jakoż ajent serbski zaprotestował natychmiast 
w imieniu rządu swego. Rumunia udała się do 
Austryi prosząc o pośrednictwo. W nooie swojej 
rząd rumuński robi słuszną uwagę, że podobny 
niesem nieusprawiedliwiony krok ze strony rządu 
bułgarskiego burzy umysły ludu i zachęca go do 
emigraeyi. Gabinet wiedeński upoważnił natych
miast hr. Khevenhfiliera do oświadczenia w Sofii, 
że rząd bułgarski powinien się dobrze zastano
wić nad tym krokiem, że UBtawa podobna byłaby 
nadużyciem zasadniczych pojęć prawa między
narodowego i stworzyłaby nieznośny stan rzeczy 
w stosunkach Bułgaryi do jej sąsiadów. Ajent 
francuski wypowiedział to samo zdanie, a wno
sząc z energii, jaką w tej sprawie rozwinięto, 
sądzić można, że mocarstwa nie pozwolą na jej 
zastosowania.

Zgromadzenie narodowe bułgarskie uchwaliło 
r dres dziękczynny dla Gladstona. Ciekawy to do
kument o tyle, że może na tem się kończą laury, 
jakie Gladstone na Wschodzie zbierać będzie. 
Adres ten brzmi:

„Do szanownego p. Gladstona. Zgromadzenie 
narodowe Księstwa bułgarskiego, pomne znamie
nitych usług, jakie pan oddałeś narodowi bułgar
skiemu, uważa za swój obowiązek wyrazić mu 
najszczersze i najgorętsze powinszowanie z po
wodu zwycięstwa pańskich idei liberalnych i 
emancypacyjnych w ostatnich wyborach do par
lamentu.

Zgromadzenie narodowe poczytuje sobie za 
szczęście, że może zarazem wyrazić najwdzięczniej
sze uczucie swe dla szlachetnego narodu angiel
skiego, który przy każdej sposobności objawiał 
wielką sympatyę dla nieszczęśliwych mieszkańców, 
na Wschodzie. Zgromadzenie narodowe. Prezes 
Slaveikow.u

Rząd rosyjski oznajmił, że się Bkłania do wnio
sku francuskiego względem konferencyi posłów 
w sprawie granicy greckiej. Mylnem jest, jakoby 
chciano rozszerzyć sferę działania projektowanej 
konarenoyi, podając pod rozstrzygnięcie wszy
stkie inne zostające dsisiaj w zawieszeniu kwe- 
stye, wynikłe w skutku zastosowania praktycznego 
lub niezastosowania traktata berlińskiego.

Konferencya posłów zbierze się na mocy § 24 
traktatu berlińskiego i jest tylko prostem skróce
niem procedury wskazanej w takich razach trak
tatem.

Zamiast utrudnionego traktowania między ga

binetami, zebrani posłowie będą mogli na kilku 
posiedzeniach rozstrzygnąć kwestyę. Cel tej kon- 
fareneyi jest pośredniczący, bo Turcya i Grecya 
nie będą miały w jej łonie swoich przedstawicieli. 
Gdyby zaś było przy siło do technicznej komisyi, 
Turcyi jako uczestniczącej w zawarciu traktatu 
nie możnaby odmówić udziału. Był to zapewne 
jeden z głównych powodów, które skłoniły mocar
stwa do przyjęcia projektu francuskiego. Komisa
rze tureccy przewlekaliby sprawę.

K w a k ó w  29 maja. Wydział krajowy rozesłał 
następujące sprawozdania:

W sprawach manipulacyjnych: 1) O zmianie 
instrukcji dla Wydziału krajowego, 2) o utwo
rzeniu jednój stałćj posady sekretarza.

W sprawach szkolnych: 3) o pokryciu prze
kroczeń budżetu krajowego fandusau szkolnego 
za r. 1877; 4) o dodatkowy kredyt dla funduszu 
szkolnego na rok 1879; 5) o zastanowieniu sub
wencji dla szkoły żeńskićj w Tarnowie na rok 
1879/80; 6) o subwencyi krajowćj na szkełę we- 
terynaryi; i 7) o utworzenie drugićj posady &d- 
junkta w szkole gospodarstwa lasowego.

W sprawach drogowych i budowniczych: 8) 
Projekt ustawy drogowój: 9) projekt ustawy bu- 
downiezój dla 24 misst znaczniejszych; 10) Spra
n a  regulaeyi górnego Dniestru i dopływów: U) 
o regulaeyi kopytkowego w Tarnowie i N. Bąezu: 
12) o kierunku drogi krajowój Iwowsko-stoja- 
nowskićj.

W  sprawach gminnych: 13) Wydanie statutu 
dla zdrojowiska Krynica-Słotwina.

W sprawach kośeielnyeh: 14) projekt noweli o 
konkureneyi kośeielnój w parafiach katolickich 
we Lwowie.

W sprawach szpitalnych: 15) o kosztach le
czenia ubogich chorych; 16) kollaud&cyu budowy 
zakłada obłąkanych na Kulparkowie.

W sprawach finansowych i budżetowych: 17) 
o zarządzie funduszu propinaeyjnego: 18) zam
knięcie rachunków funduszu krajowego za r. 1877; 
19) zamknięcie rachunków funduszu krajowego za 
r. 1878. Oba z aleg&tami osobsemi, odncszącemi 
się do A) funduszów dotowanych i samoistnych; B) 
funduszów samoistnych niedotowanyoh; G) suma- 
ryusz obrotu brutto wszystkich funduszów; D) fun
dacja skarbkowska.

Prócz tego są sprawozdania o utworzeniu są
dów w Mszanie dolnój i Podkamieniu, o przenie
sieniu sądów z Podbuża do Borysławia i z Mi
lówki do Rajczy, tudsież odmowna opinia wzglę
dem przydzielenia gmin Chudnowiea, Tyszkowice, 
Chraplice, Popowioe i Pleszowise do sądu w Prze
myślu.

W ie d e ń  28 maja. W ogólnej dyskusji bud
żetowej w Izbie wyższej p. Ant. S e h m e r l i n g ,  
odpowiedziawszy hr. Leonowi Thunowi, że w tej 
części dyskusyi można mówić o rzeczach najroz
maitszych — bo hr. León Thuu innego był zda
nia — przemówił dalej jak następuje:

Po raz trzeci od lat ośmnastu wstępujemy na 
drogę eksperymentów prawno-polityeznyeh. Dwu
krotnie próbowano, po dwakroć noszono się z na
dzieją pojednania na tem polu niewiem jakich kon
trastów, przywrócenia pokoju na wewnątrz i roz- 
wiązs niu tak zwanej nieszczęsnej kwesty! konstytu
cyjnej ku zadowoleniu wszystkich stronnictw. Dwa 
razy nie powiodło się, próbuję teraz po raz trzeci, a 
czuję się w konieczności wypowiedzieć, że, ile 
moje sięga przekonanie, znów się nie powiedzie 
i powieść nie może. (Głosy z lewicy: bardzo słu
sznie !) Skrajne sprzeczności ostatecznie pogodzić 
się nie dadzą! Już inny mówca dziś nadmienił, 
że w rozgałęzieniu ich może być pojednanie, ale 
jako skrajne zasady państwo jednolite a federa
cyjne; oświata a ultramontanizm pogodzić Bię nie

Rzadszem już zjawiskiem, aby ktoś u nas swych 
wakacji użył do zwiedzania południa, ezarowne 
Italii. Boć to przecie i daleko i het za górami, 
a Włossyska „lud gałg&ński, skacze, biega, pisz
czy, wrzeszczy, żebrze, kradnie, zdziera czy ns 
ulicy, esy w gospodach*, przebiegłe, że i szlach 
eias polskiego w pole wywiodą. "Wreszcie wyzna
nie: byłem w Paryżu zawsze jakoś brzmi piękniej 
i pokaźniej, niż byłem w Rzymie. Może też i le
piej, że liesba tych podróżnych nie wielka, boć 
i niejednemu s tych, co tam jadą, chciałoby się 
drogę zastawić, aby pieniędzy napróżno nie mar
nował. Niedawno Niemiec pewien w pięknej swefj 
książce o Italii spisał w jednym rozdziale cały 
szereg rad, których jak powiada, w Bedekerze 
nie znajdziesz, a któremi „filistrom* niemieckim 
rozmiłowanym w pantoflach, w wygódkach i kom
forcie i w mglistym romantyzmie północy, projekt 
podróży włoskiej z głowy wybić usiłuje. A od 
nas jakże się w tę podróż wybierają P Niejeden 
myśli, że wystarczy zapakować kuferek, zaopa
trzyć się w guida najmniejszej objętości, aby po
dróż włoska się udała. Traktuje się tę podróż, 
jak inne podróże, jako zabicie czasu, a nie wie, 
że tu potrzeba przygotowania, pewnego nastroju, 
aby pięknościami kraju i sztuki należycie się na
cieszyć. Nie wie się, że Włochy, to kraj odrębny, 
do którego nie należy przykładać miary innych 
krajów, że Rzym, to miasto innego zakroju, jak 
Berlin, Drezno etc. Cóż s tego wypadaP oto że 
podróżnego spotykają same zawody, jak niegdyś 
wydawcę trzech myśli Ligenzy, p. Bogdana Mie- 
likowskiego, który się skarży na miasta włoskie, 
śe „niema nawet domu zajezdnego brudno, pu
sto, ciasno*, a wreszcie znajduje dwie tylko rze
czy uwagi godne w całym kraju „podporę w ko- 
losseum, postawioną przez Papieży, by stare mury 
nie runęły i błota Pontyńskie, całkiem do naszej 
Pińszezyzny podobne*. Zła kuchnia lub niewy
godne łóżko zaciera i przytłumia często w na
szych podróżnych wszelkie inne wrażenia, a wy
bić im z głowy trudno, że nie po to się do Włoch

jeździ, aby tam spać i objadać się. Bardzo to 
niewdzięczna rola oprowadzać Polaków po Rry- 
raie. Sslaeheie polski niema najczęściej żadne, 
sentymentalności ani zmysłu dla ruin. Bo co to, 
panie, patrzeć ns, te porysowane odłamy muru, 
na te zręby bez formy i kształtu; co w tem lu 
dsie pięknego upatrują, pojąć trudno. Zwyczajnie 
— niemiecki wymysł! — Csy wspomnienia wła 
snyeh walących się gumien staje mu przed oczy 
®a i wprawia go w zły humor — dosyć, że widek 
ten nic do niego nie mówi. On, który w domu i 
dachów eie possywa i ścianom pozwala się ryso
wać, miałby tu ochotę potłuczonym statuom do
rabiać głowy i ręce, wszystko reparować, bielić 
i doprowadzać do ładu. A Kampania? Pożal się 
Bsże takiego spustoszenia— gęsie pastwisko i nic 
więcej! Przytem nasz podróżny wyrzeka ciągle 
aa brud wioski, jakby sam z Holandyi przyby
wał, na obdzieranie i oszustwo, które po większej 
części tylko naiwnym duszom daje się we znaki
i jest poniekąd słuszną karą sa to, że niepowo
łani pżybyli w te strony.

Panią dobrodzikę zaprowadzić znów do muzeum- 
przewraca oczyma i patrzy w sufit, bo wszystko; 
co na dole pogańskie i bezwstydne, że aż pfe ! 
Zwiedza ona natomiast z zajęciem i nadludzkiemi 
wysileniami Rzym chrześsiański, po 15 kościołów 
daiennie, obleciawszy kłusem 7 bazylik, żałuje, 
że niema ósmej; na końcu robi się bilans, w któ
rym poważna i okrągła sumka 400 kościołów 
dobre robi wrażenie. Oazywiśeie w skutek po
śpiechu w mglistych tylko żyją one wspomnie
niach, wszystkie wieże, kopuły, pomniki tańcują 
w głowie jak w keleidoskbpie. I  jeżeli przy ra
chunku na drugim świecie sprawa ta pięknie się 
wyda, to niestety na tym świecie gorliwa pątni- 
czka żadnego rachunku zdać nie potrafi zrtego, 
co widziała we Włoszech.

A przecież i po to jeździ się do obcych krajów* 
aby ludziom, którzy na tó nie mają, opowiedzieć, 
co się tam widziało i słyszało. PaBCal widzi w tem 
nawet główny bodziec i pobudkę do podróży. Nie

puszczanoby się na morze, powiada, gdyby pó
źniej wiecznie miano o tem milczeć — pour le 
seul plaisir de voir sans espoir de s(en entretenir 
jamais avec personne.

A cóż u nas przeciętnie przywożą z podróży P 
Najosęśeiej mało wrażeń, lecz bardzo drogo ss- 
płaconyoh, tak, że według pana Podstolego rza
dki dom, któryby się z powrotu zbyt kosztownego 
pielgrzyma ucieszył, kilka nowostek powierzcho
wnych zapożyczonych z zachodu, według których 
jak pan podezaszyc w „Panu Tadeuszu* chce się 
następnie „reformować, cywilizować i konstytu
ować*, a wreszcie spory zasób kwasu, że się 
w Polsce, a nie gdzieś na wykwintnym narodziło 
zachodzie. Mało się opowiada, ale za to dużo 
wyrzeka na otoczenie:

„Mię3zając tu i owdzie podróżnych zwyczajem
Śmiech i urąganie się nad ojczystym krajem*,

bo młodzik, jak już w 17 wieku sa Opalińskiego 
się działo, „tak się we Francy jej zakocha,, że 
Polska szczerze mu śmierdzieć będzie.*

Zamiast głębszych wiadomości przynosi się „no
winki* zamiast języka kilka obcych frazesów, które 
na każde zawołanie w ogień wyruszać muszą.

Bo wszkżeż już Górnicki się skarżył, że Polak 
by jedno kęs z domu wyjechał, wnet nie chce 

inaczej mówić, jedno tym językiem, gdzie trochę 
zamieszkał; jeżeli był we Włoszech, to za każ- 
dem słowem Signor, jeżeli we Franeyi, to par 
ma foi, jeżeli w Hiszpanii, to nos otros cava-

Może ta antologia zbyt czarna, ale w tym zgo
dnym chórze satyry tylu wieków musi być jednak 
odrobina prawdy. Nie dziw też, że mamy tak 
mało pięknych opisów podróży, że żaden Polak 
Ameryki nie odkrył, a tylu ją corocznie odkrywa 
ponownie bez pożytku dla świata i nauki.



I m m  i  Niedzieli 30 Maja 1880.

(Brawo I brawo! z lewicy). Próżne to więe 
i bezskuteczne usiłowanie wchodzi znowu na to 
pole. (Brawo! z lewicy).

Stronnictwu, do którego i ja  należę, zarzucają, 
że jesteśmy zatwardziali eentraliśoi; szczególniej 
konstytucję naszą piętnują jako bezwzględną 
w swych dążnościach ku zjednoczeniu państwa. 
Ależ, szanowni panowie, rzućcie okiem wstecz na 
history ę austryacką. Czyż ideę jednolitego pań
stwa wynaleziono dopiero w r. 1861? Zrodaiła 
się ona przed sta la ty ! (Brawo! z lewicy).^ Sze 
reg najświatlejszych osób koronowanych, jakkol
wiek różnych między sobą poglądami i charakte
ram i, wielkoduszna cesarzowa, żywego usposo
bienia cesarz, ale i cesarz bardzo rozważnie i 
spokojnie myślący, wszyscy troje od lat stu trzy 
mali się zasady, źe Austrya powinna ile możności 
przetworzyć się na państwo jednolite. (Brawo!, 
brawo! z lewicy). Nie jest to wynalazek ty oh 
którzy w r. 1861 Cesarzowi JMei radzili nadać 
konstytucję, która zresztą, acz z wielu zmianami 
spisana jest na wzór te j,  która przed wówczas 
laty dwunastu za rządów absolutnych miała wejść 
w życie. Wówczas panowie, przystępując do obrad 
nad projektem konstytucji, wszyscy czuliśmy, 
wszyscy, że w ustępstwach na rzecz autonomii 
posunęliśmy się do ostatniej granicy, i wypowia 
dam otwarcie, źe, gdyby nie dyplom październi
kowy, nigdybjśmy nie czynili sobie zadania z wie
cznego podkopywania istniejącego stanu rzeczy, 
mielibyśmy w kwestyi kom petencji ręce niezwią- 
zane, zaprawdę silniej i wyżej postawilibyśmy 
byli kosapeteneyę rady państwa. (Brawo! brawo! 
z lewicy). Ale dyplom październikowy jest, i n o  
jem zdaniem wszystko się stało , co się stać mo
gło dla zachowania królestwom i krajom samo
dzielności, które, jak  mi się zdaje, nie potrzebują 
użalać się, iżby w rozwoju i samodzielności swej 
były ograniczone.

Ale jak  na polu narodowem, tak  też na pra- 
wno-politycznem są, zdaje mi się, pewne granice 
a są niemi potrzeby państwa. Pięknie to żywić 
uczucia narodowe i podbudzać je  ; j&m ostatni, 
którybym sprzeciwił się temu. Rzecz to z pe 
wnośeią właściwa i w zasadniczy oh ustawach pań 
stwa zawarta, żeby kaidy w języku ojczystym 
pierwszą pobierał naukę, żeby w kościele w ję 
zyku ojczystym słuchał słowa Bożego i żeby w ka 
żdym kraju język ten pielęgnowano. Ale i to ma 
swoje granice: nie powinno dziać Bię kosztem 
kultury powszechnej. My niś myślimy ogłaszać 
języka niemieckiego językiem państwowym w Au- 
stryi; nie cgłaszamy go, ale świat go ogło
sił. (Brawo! brawo! z lewicy.) Idźcie do An
glii, idźcie do Niemiec, idźcie do Franeyi, do 
Włoch, a gdzież znajdzieeie mężów, którzyby u 
czyli się po czesku, po polsku, po węgiersku? 
Nigdzie ich nie zaalezieeie. (Brawo! z lewicy.) 
To znaczy, że język niemiecki jest językiem cy
wilizacyjnym (Cultursprache) , że jest językiem 
powszechnym (Weltsprache) i że przeto mjr, w Au 
stryi ten język pielęgnując, bynajmniej nie ucie-

Jeden z preopinantów wskazał na stan rzeczy, 
jakim  w Austryi się znajdujemy, że jesteśmy | 

otoczeni państwami, które zaBadę jedności pań
stwa przeprowadzają z całą bezzwzględnośeią, źe I 
w tych państwach, w których dawniej panowała 
zasada wręcz inna, w Szwajearyi i w półaoenej 
Ameryce oddawna dc szli do przekonania, że z za 
sadą tą  trzeba zerwać, i znajdują się na drodze! 
ku sjedneeaeniu państwa. A my mieliżbyśmy to, 
cośmy stuletnią twardą walką zdobyli, poświęcać 
znów na rzecz eksperymentu? Niech nas P an | 

[Bóg zachowa! (Wesołość po lewicy).
Tyle jest rzeczą jawną, panowie, że konstytu- 

cyi naszej na prawdę zagraża niebezpieczeństwo. 
[Nie przypuszczają do niej szturmu bezpośrednio I 
ale podkopują ją  z wszech stron. (Huczne brawo! I 
z lewicy). Nietylko otwarcie lecz i skrycie prza- 
eiw niej wojają, Łącząc się przeto ku  obronie, 

i jesteśmy stronnictwem prawdziwie zachowawcze^. 
My to podtrzymujemy sztandar A ustryi, my za] 

lAustryę walesymy, za świetność korony cesarskiej 
i dla tego Opatrzność nam da zwycięstwo. (Okla- 
\sJci z lewicy).

W  dalszym ciągu artykułu swojego o sojuszu 
Prusko-Austryackim (Czas Nr. 116) St. Pet. W ie- 
domosti opowiadają o przeszłości Austryi co na
stępuje :

W  r. 1860 cesarz Franciszek Józef, postanowił 
wbrew radom arcyksięeia Albrechta i większości 
członków swojej rodziny, a tylko pod wpiyweaa 
matki swej, nad którą szlsehta madjasska z hr. 
Seehenyjm na czele potrafiła uzyskać przewagę, 

która mi*łs sprzymierzeńca w srayksięciu Ma
ksymilianie, wprowadzić język madiarski do ad 
ministraeyi w Węgrzech. W skutek tsgo usueięei 

posad urzędowych niemieccy kultultregerowie, 
Czesi, przeszli do chóru malkantentów i zaczęli 
wymagać dla siebie podobnych praw, jakie u iy- 
skali Węgrzy; przyczem oczy w śei® wyrzekli się 
swego posłannictwa — rozszerzania kultury i.ję- 
zyka niemieckiego w krajach nie niemieckich. 
Naonczas los Austryi w związku niemieckim zo- 
aostał zdecydowany i ks. Bismark mógł już z de 
brym skutkiem zająć się usunięciem jej s tego 
związku {połączeniem krajów niemieckich pod 
berłem królów pruskich, oczywiście przy bieraam 
lecz silnem poparciu ze strony Rosyi.

r. 1866, po części w obawie połączenia się 
Niemców ze Słowianami, po części zaś pod wpły
wem swej matki i żony, których prsyehylaość u- 
miał uzyskać hr. Andrassy, powieszony in  effigie 

[po r. 1848 i prześladowany długo prz z rząd  au- 
stryacki, przy współdziałaniu nareszcie Czeshów, 
którym W ęgrzy obiecywali pomoc w usyskaniu 
praw narodowych, Cesarz Franciszek Józef rzucił 
się w objęcia Madjarów, Polaków i W ioshów. Nu 
stępstwem bezpośredniem tego kroku, było, że 
Słowianie i Rumuni, wydani na pastwo swym od 
wiecznym wrogom, z przyjaciół stali się niśprzy-

miężamy innych narodowości, lecz podtrzymujemy I jaeiołmi A ustryi; Niemcy zaś nie widrąe już w
. .  - a,------— 2 - — *-<•— 4— * -«« * Austryi pola dla swej działalności germanizacyj-

nej, zaczęli się oglądać na Prusy i pragnać zje-
to, co dla pomyślnej jedności państwa jest nie 
odzowną koniecznością. (Brawo! z lewicy.)

Często, panowie, słyBzyiny skargi, źe dla naro
dowości za mało się dzieje i rzecz szczególniej
sza, dziś jeden z szanownych preopinantów oskar
żał rząd dawniejszy, źe za wiele uczyniono dla 
narodowości. Uczynił mu zarzut, że zorganizo
wano gim nazja zupełnie na podstawie słowiań 
skiej i przez to pozbawiono młodzież możności 
zwiedzania któregokolwiek uniwersytetu, nie pra
skiego tylko, bo mamy w Austryi więcej jeszcze 
uniwersytetów; a  nawet wolno młodzieży zwie
dzać uniwersytety w Niemczech. Żal ten jest za 
rzutem dla rządu dawniejszego, że za daleko po
sunął się w polityce narodowościowej; ubolewam, 
jeśli zarzut ten słuszny, albowiem wtedy rząd 
poprzedni rzeczywiście nie postępował właściwą 
drogą.

Wspomniano tu, skoro już mówiono o ustawach 
narodowościowych, że już dawniejsze rządy wy 
dały podobne ustawy dla Galieyi i Dalm acji. 
Jeśli mi wolno będzie bez ogródki swoje wypo
wiedzieć zdanie, wielce nad tern ubolewałem, 
o ile jako od prezydenta najwyższego trybunału 
żądano w tej sprawie mojego wotum, oddawałem 
je  w duchu przeciwnym. Uważałem te rozporzą
dzenia za niewłaściwe i nieszczęśliwe; powtarzam: 
nieszczęśliwe! Doszedłszy przeto do przekonania, 
że ta  czy owa ustawa, to czy owo rozporządzenie 
obowiązujące tak  smutne ma rezultaty, jak  teraz 
się pojaw iają, lepiej uderzyć się w piersi i po
wiedzieć : zbłądziliśmy, nie błądźmyż po raz dru 
gi, gdyśmy już zbłądzili. (Głosy z lew icy: bardzo 
słusznie.)

Panowie! Mamy w Austryi obesnie niestety 
prawie jedną tylko instytucyę, która reprezentu 
je  pzństwo jako całość; jest nią waleczna armie 
nasza. I  w tej instytueyi już — z żalem w ser
cu niech to wypowiem —  sprawiono wyłom zna 
czny. Nie mamy już języka niemieckiego jako 
języka armii, obok niego mamy węgierski, a na
wet i chorwacki jako język służbowy. Czyżby to 
jeszcze więcej rozszerzyć się m iało? czyżby wa
leczna armia nasza także miała prowadzić pcśre 
daio politykę narodowościową przez to, że zep 
chniętoby w niej żywioł niemiecki z pierwszego 
planu? A do tego przyjdzie, jeśli ludność nasza 
wcale już nie bidzie miała sposobności nauczyć 
się po niemiecku, jeśli żywioły wstępujące de 
armii nie będą umiały po niemiecku. Żal 
oficerów, którzy mają dowodzić oddziałamiz ta 
kich żywiołów, żal mi jenerała, który w chwi
li stanowczej ma odezwać się do wojska dli 
wzniecenia zapału, a którego języka wojska nie 
zrozumieją. (Brawo! z lewicy). Doszliśmy już do 
tego, że szczególniej w pułkach galicyjskich, mi
mo całego uwielbienia dla tego plemienia, ż y 
d z i  dostarczają głównego kontyngensu podofiee 
rów, bo oni są jedyni, którzy rozumieją jeszcze 
po niemiecku i ztąd są zdatni do pośredniczenia 
między oficerami a szeregami. Ci panowie, którzy 
tak  bardzo są uprzedzeni przeciw żywiołowi ży
dowskiemu — ja  sam także nie należę do wiel 
bicieli tego plemienia — niechże zadadzą sobie 
pytanie, czy to rzecz tak bardzo pożądana, żeby 
wszyscy podoficerowie nasi byli żydzi. (Głosy 
z lewicy: doskonale1)

Co się tyczy rzeszy drugiej, a co mojem zda
niem idzie ręka w rękę, t. j. polityki federacyjne 
— mówię, że idsie ręka w rękę, bo zbyt daleko 
posunięta polityka narodowościowa koniecznie pro
wadzi od polityki federacyjnej —  muszę nadmie 
nić, że jeśli po królestwach i krajach austryaekich 
uwzględniane będą i wzmacniane tylko żywioły 
narodowe, nie znajdzie się kontyngensu dla rządu 
centralnego; konieeznem tedy następstwem będzie 
przeniesienie punktu grawitacyjnego do królestw 
i krajów.

dnoczenia z nimi.
„Czy natomiast w Madj&rach, Polakach i Wło- 

ehaeh nabyła sobie Austrya wiernych przyjaciół, 
jest to rzeczą wątpliwą wobec znanej działalności 
stowarzyszenia Ita lia  irredenta, tudzież codzien
nego wzrostu w W ęgrzech partyi, dążącej de nie 
zależności absolutnej i nie chcącej nic znać ani 
wiedzieć o Austryi i Habsburgach. Pograniczni 
też Słowianie Bałkańscy utracili wszelkie sympa- 
tye dla Austryi, widząc, źe pod jej rządem bra 
eiom ich Słowianom, dzieje się teraz bodaj czy 
nie gorzej w materyalnym, wyznaniowym i naro-
do:

•y

ościowym względnie, niż pod rządem ture
ckim.

„Tym sposobem wpływy kobiece zniszczyły 
krótkim czasie to, eo budowali długo austryso- 

ęźowie s tan u , których planom nikt nie od 
mówi mądrośai, — i praca germanizacyjna po
wstrzymaną została, aż depiero w czasach osta
tnich Btał® się znowu kweszyą bieżącą.

Oto bowiem cesarz Franciszek Jósef, ulegając 
radom t. z. partyi wojskowej, za której przywód 
eę uważają powszechnie arcyksięeia Albrechta, 
zrobił krok stanowczy ku  wznowieniu w swych 
krajach germanizacji, zawierając ścisłe przymie 
rze z Niemcami. Zejść z tej nowej dróg! i cofnąć 
się — będzie już trudno; drugim zaś krokiem na 
niej —  będzie zniesienie granic celnych. Naon 
czas ogniwa, łączące Austryą z Niemcami 
się coraz silniejsze i mocniejsze, aż nareszcie 
Austry® ujrzy się tak  związaną z Prusami, jak  
Saksonia i Bawarya, chociaż może większą od 
nich w związku niemieckim będzie miała przewa- 

Za pozór do rozciągnięcia germanizacyi i na 
W ęgry posłużyły zapewne finansowe bankructw® 
tych ostatnich.

Już dziś zaczyna być widoeznem to, co stać 
się musiało, jako’ skutek sojuszu Austra-Niemiee 
kiego. Dążności Ita lia  irredenta P russcy w swo 
ich dziennikach nazywają samaehem już nie na 
Austryę, ale na cały naród niemiecki i jego kul 
turę, dzienniki zaś madjarskie piszą gorące filfpi- 
ki przeciw germanizacji Bośni i Hercegowiny 
Zwrot w polityce wewnętrznej Austro-W ęgier, już 
także stał się widocznym. Minister Tsaffe prze
mawia dziś do Czeehów i feder&listów innym już 
tonem, zupełnie różnym od tego, jakim  przema
wiał, wciągając ich do parlamentu. O przyrzecze
niach, danych Czechom i Polakom, znać ani 
dzień nikt nieehce, odpowiadając na ich domaga
nia się — pustemi frazesami tylko. Stremayer 
oświadczył po prostu Clam-Martinioowi i Rigerowi, 
że interesu państwa wymagają, aby język niemie 
cki był językiem szkoły i adminietraeyi.

„Oto skutki planu, jenjalnego zaprawdę i go 
dnego głowy ks. Bismarka — i oto zarazem je 
dyny cel przymierza Austro-Niemieckiego, którem 
tak  bardzo niepokoiła sie prasa rosyjska ostatnie 
mi czasy, upatrując w niem nawet zamiary wprost 
nieprzyjazne Rosyi“.

Dowiódłszy (?) w ten sposób, źe w Austryi 
jakoby rozpoczęty został na nowo system geri 
nizacyjny, 8t. Pet. Wiedomosti ~L !"
czy może on liczyć teraz na
Rumuni i Słowianie sustryaeóy, za swe przywią
zanie do tronu Habsburgów wydani przez nich 
na łup wrogom, uwierzą teraz i or dadzą się po 
raz drugi z równem zaufaniem P

Wprawdzie — powiada dalej dziennik peters
burski — zjednoczone Niemcy mogą teraz skute' 
esniej popierać germanizacyjn© dążności A.ustryi 
niż to uczyniły ongi państwa związkowe niemie 
ckie, ale czy wobec protestantyzmu, przeważają
cego w teraźniejszych Niemeieeh nie stanie Au
stryi na przeszkodzie partya katolicka, a raczej 
ultromantańska, niezmiernie silna pośród Niemców

auatryaekich a szczególnie pośród arystokracji I 
czeskiej i węgierskiej P Czy nareszcie można li
czyć na konsekwentne przeprowadzenie germani- 
saeyi przez przyszłego cesarza Austryi, któćy ma | 
pojąć za małżonkę wnuczkę palatyna Józefa, wy
chowaną przez matkę w duchu madjarskim i w 
miłości dla Madjarów?

To są pytania, na któro — zdaniem St. Pet. 
Wiedomosti jedno tylko odpowiedzieć można, żal 
dla osiągnięcia pożądanych celów jak  Prusom tak 
i Austryi konieczną jest przyjaźń Rosyi i przy
mierze s nią, dla uzyskania których gotowe będą 
oba ta państwa ponieść znaczne ofiary. Takie a 
nie ince znaczenie mają znane listy do cara Ale
ksandra i cesarza Wilhelma (kontrasygnowany 
przez Bismarka) i cesarza Franciszka Józefa; toż 
same znaczenie ma fakt wysłania od dworów | 
wiedeńskiego i berlińskiego deputacyi de Peters
burga z powinszowaniem imienin carowi.

Tak więc — kończy dziennik petersburski — 
pokój z tej strony pewny. Rosya, pragnąca zago-1 
ió rany, pozostałe po ostatniej wojnie, nie będzie 
go naruszała i chętnie się przychyli do przymie
rza z Austryą i Niemcami. Jeżeli narody słowiań
skie Austryi, których los obchodzi Rosyę, będą 
zadowolone, to i Rosya zadowoloną będzie. Je źli 
zaś nie, to gwałtowną germ anizacją Austro-Niem- 
cy dad2ą impsls do tern silniejszego rozwoju p ra
wdziwego słowiańskiego ducha w Austryi. Samo 
nawet niezadowolenie i rozdrażnienie Madiarów 

Polaków, priyspieszyć tylko może stanowczej 
zobowiązanie kwestyi austryaekiej w czysto sło
wiańskim duchu.

Sprawy szkolne.
Szkoła rzemieślnicza miejska.

W  niedzielę dnia 23 b. m. odbył się w Muzeum 
teehn. przemysłowe* roczny popis uczniów tu- 
tejssej ss to ły  rzemieślniczej miejskiej pod prze 
wodnictwem delegata Rady szkolnej okręgowej 
miejskiej p. S t o c k m a r a  w oheenośsi rsdzcy 
szkolnego krajowego p. O l s z e w s k i e g o ,  inspe 
ktor* sikó ł okręgowego p. T w a r o g a  i p. R o z 
w a d o w s k i e g o ,  przewodniczącego w kom isji 
tej szkoły, przy udziale dość licznie zgromadzę 
nej publiczności. Uczniowie poszczególnych kia 
popisywali się z nauki religii, języka polskiego, 
rachunków, historyi i jeografii, historyi naturalnej, 
fiiyki i jeoaaetryi. Odpowiedzi uczniów były za- 
dawalniająee i świadszyły o znacznym postępie, 
co zawdzięczać należy sumiennej pracy groaa 
nauczycielskiego, za to też p. Rozwadowski w prze
mowie po ukończonym popisie wyraził nauczycie
lom należne uznanie. Kierujący szkołą p. Ale
ksander P a j ą k  odczytał imiona i nazwiska u 
esniów, którzy za wzorowe zachowanie s ię , pil
ność w uczęszczaniu do sskały i w nauce zasłu
żyli na nagrody pieniężne, udzielane z fundacji 

p. D ra Dietla. Z i k s y  V otrzymali nagrodę 
książeczkach Kasy Oszczędności: Kaempf Raj 

mund 6 złr., Zieliński Stanisław i Bazarnik W ła 
dysław po 5 złr.; z klasy IV oddział I: Dudziak 
Stanisław 5 złr., a oddziału I I :  Grabowski Jan 

|6  złr., Kirsehner Kasimierz 5 słr.; s klasy I I I :  
Wojciechowski Michał 5 złr., Kossek Ludwik 4 
złr.; z klasy I I :  Kucharczyk Jan  4 złr., Miku- 
szewski W ładysław 3 złr.; s klasy I  otrzymali 

-Jna nagrodę książeczki do modlenia: Kostecki 
Onufry i Przeklasa W incenty; za rysunki i mo 
dołowanie otrzymali nagrodę pieniężną: Lukasie
wicz Jan  i Staehowski Jakób po 5 złr.; za mo
delowanie: Podobiński Emil 5 złr.; Markiewicz 
Seweryn 4 złr.; p. Piszczyński G rzegórz, towa
rzysz malarski 8 słr. 60 c.

Na pochwałę zasłużyli z klasy V : Szklarezyk 
Ludw ik, Miłek Stanisław, Polanek Stanisław, 
Śmiałowski Karol; z klasy IV  oddział I :  Dorre 
Stefan, Karczmarczyk Franciszek, Kozłowski Mi
chał, Petrucha Szymon, Szymański Teodor, W ę
grzyn W ojciech, Wojewoda Rom an; z klasy IV 
cdddału  I I :  Adamski Ja n , Biernat M ichał, Bies 
Stanisław, Gondek F eliks, Kuryłowies Henryk, 
Kysiak P io tr, Piwowarczyk Stanisław, W ileziń 
ski Teofil, Szymski Szczepan, Sresurkowski Ste 
fan; z klasy i n  Bałuk Ja n , Budzina J a n , Czap- 
kiewiez Henryk, Flisiew ski Stanisław, F ija ł F ran 
ciszek, F luder Józef, Gawliński Adolf, Herman 
Wincenty, Klimczyk Stanisław, Sosiński Tomasz, 
Wójeik Ja n , Żychol J a n , Urbanetz Franciszek: 

klasy I I : Duda A ndrs6j, Galos A ntoni, Gar 
dyła Wojeieeh, Janda Jan, Kowalski Michał, Ku 
dssiewióz Feliks, Racsyński Teofil, Suchan Izy 
dor, Woj tal Ludwik i W ojtal Franciszek; z kia 
sy I :  Żywoski Ignacy, Komor Józef, Socha Ka
zimierz, Roczek Andrzej, P ałka  Kazimierz, Loch 
Józef, Rosi k  Józef, Janicki Leon, Kucharczyk 
Stanisław, W ald Józef, Bialik W incenty; za ry 
sunki s*służył na pochwałę: Pecsel Stanisław. 

Po egsaminie oglądali obecni prace uczniów,

tylko bardzo nieznaczny, a dla tej, która nigdy 
szkoły nie widziała, żadnego nie przynosi po
żytku. Bo czyż można na seryo utrzymywać, źe 
chłopiec uczący się eo niedzielę, a czasem co 
drugą lub trzecią czytać, nie zapomni tsgo wśród 
tygodnia, o ezem w szkole niedzielnej słyszał. 
Szkoła niedzielna dobra dla wioski lub małego 
miasteczka, żadną miarą nie wystarcza potrze
bom dorastającej młodzieży rzemieślniczej wiel
kiego miasta. W ykonanie projektu , o którym 
słyszeliśmy, utworzenie z kursów niższych szkoły 
rzemieślniczej, szkoły niedzielnej powtarzanie-, a 
z wyższych jakiegoś sakładu przemysłowego wyż
szego, pozbawiłoby miasto jednej z najpożytecz
niejszych instytuayj, jaką jest obecna szkoła rze 
mieślnieza, dająca najniezbędniejsze wykształce
nie elementarne rzemieślnikowi, na korzyść ja 
kiegoś zakładu, wzmagającego nie średnią klasę 
ludzi pracy, ale jakiś nowy proletaryat inteligen
c ji, którego i bez tego na nasze smut e stosunki 
mamy już zanadto. Wychowujmy umiejętnie ku 
pracy, uzdolnijmy rzemieślnika do rywalizacji 
z konkurencją zagranicznych wyrobów, nauczmy 
rolnika korzystnie wyzyskiwać bogate zasoby zie
mi ojczystej, a położymy pewniejszą podstawę 
do przyszłej pomyślności kraju, niż tworzeniem 
coraz nowszych zakładów wyższych, które najle
psze siły s pośród ludu pracy wyrywają; z nie
zmierną szkodą kraju wyrzucają na bruk miej
ski, w postaci proktaryatu  inteligencji z małemi 
zasobami, a wielkiemi pretensjam i, tworzącego 
coraz liczniejszą, a słusznie trwożącą nas falangę 
malkontentów, szukających własnego ratunku 

przewrooie istniejącego porządku. Pohamujmy 
3 już raz w gorączce organizowania bez końca, 
utrwalmy, wydoskonalmy, uzupełnijmy co jest. 

Nie stawiajmy w wychowaniu i wykształceniu 
coraz wyższych niedościgłych celów, lecz naucz
my każdego wytrwać na stanowisku, na którem 
go Opatrzność postawiła, nie zachęcajmy do zdo
bywania coraa wyższych szczebli w społeczeń
stwie, lecz nauczmy każdego pracą i cnotą uza- 
enió stan, do którego należy.

Pewni też jesteśmy, źe miasto, rozumiejące do
brze własne dobro, czego dowodem założenie 
utrzymanie szkoły rzemieślniczej, nie pójdsio za 
owemi, może zresztą w najlepszej in tencji sta- 
wianemi projektami i zrzecze się próbnej chwały 
podnoszenia tego zakładu do instytueyi wyższ-go 
rsędu, a natomiast wytrwa n& dotychczasowe* 
stanowisku nieustannego dążenia do prawidłowe 
go rozwoju takiej szkoły, jaką jest dzisiaj, kształ- 
cąeej naszego rzemieślnika na obywa’ ela sarni n 

i umiejętną pracą, która mu zapewnia nezsi 
wy kawałek ehkba, prsyezynisjąsego się nsj 
dziel iej do podniesienia dobrobytu naszego nie- 
zasobaego kraju.

Kronika miejscowa i zagraniczna
K w a k ó w  29 maja

w przyległej sali wystawione, & mianowicie: mo
dele z gliny i rysunki. Prace te odznaczały się 
umiejętnem stopniowaniem, zastosowaniem do po
trzeb rzomieślników i dokładnem wykończeniem 

Szkoła rzemieślnicza liczył* w r  k a  uplynionym 
523 uczniów, z tych 518 katolików 5 israelii ó 

mianowicie w klasie I  uczniów 75 
„ H  „ 92

Tak znaczny 
czym dowodem
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roswój
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szkoły jest
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li stawią pytania: 
powodzenie P Czy

jej koniecznej potrzeby wobec
dotąd liosby sikó ł ludowych 

k ra ju , liitdoswalającej nader licznej młodzieży 
korzystać $ dobrodziejstwa elementarnej nauki. 
Stan taki potrwa jeszcze całe dziesiątki lat, nie 
kaide dziecko będzie mogło pobierać naukę 
w gminie, jak  tego ustawa słusznie się dosssg® 
Nim to nastąpi, sskeła rzemieślnicza mieć będzi 
raeyę bytu i będzie jak  dotąd instytueyą wiel 
kiego dla miasta i kraju pożytku. To też wdzięcz
ność należy się naszemu miastu, które w dobrze 
pojętym interesie własnym przysporzenia sobie 
ns przyszłość oświeconych rzemieślników i oby 
wateli, dość znacznym nakładem ułatwia młodzie 
ży rzemieślniczej, przybywającej % kraju bez 
drn go, felbo z nader małem wykształceniem el«- 

entariiejK, nabywania najniezbędniejszych d' 
prsyszłego zawodu i obywatelskiego stanowiska 
wiadomości. Dzięki miastu, które nie kieruje się 
ową krótkowidssąeą oszczędnością, dozwalającą 
uniknienia znacznych na szkołę rzemieślniczą wy
datków zepchnięciem sprawy dalszego kształcę 
nia młodzieży rzemieślniczej na tak  swane szkoły 
niedzielne, jak  za tern niejednokrotnie zwolennicy 
bezwzględnego stosowania ustaw szkolnych prze
mawiali, jakkolwiek dobrze wiedzą, że takie szkoły 
dla młodzieży, która ukończyła szkołę ludową,

Namiestnik hr. Potocki przybył wczoraj o go
dzinie 3 popołudniu i zatrzymawszy się do wieczora 
odjechał pospiesznym pociągiem na noc do Łańcuta, 

diiś udać się mial do Lwowa.
— Niepogoda i zimno, trwające cały maj, wstrzy

mały wszelkie majówki i wycieczki za miasto, tak 
o tej porze. Lesz za to teraz, jak gdyby 

w przewidywaniu, że fatalizm niep gody, przywiązany 
pewnego czasu do tyle sławionego niegdyś maja, 

skońszy się z jego upływem, pojawiają się projekta 
majówek. I tak , w niedzielę d. 6 czerwca zamierza 
tutejsze Stowarzyszenie drukarzy „Ognisko" urządzić 

dochód swej czytelni majówkę w lasku pod mo 
giłą Kościuszki, do czego uzyskało pozwolenie ko 
rrendy wojskowej. Lasek ten dotyka murów fortyfi
kacyjnych od strony północnej, a oficerowie tutejszej 
załogi, urządziwszy go przed kilku laty, odbywają 
w nim corocznie zabawy. W program majówki, o go 
dżinie 2ej po południu rozpocząć się mającej, wcho 
dzą tańce, które odgrywać będzie muzyka wojskowa, 

wieczór zaś p zy gotowa no oświetlenie i ognie sztu
czne. Majówka ta więc, w tak bliskiem i przyjemnem 
miejscu, będzie nader urozmaici na, a łącząc utile 
dulci, powiedzie się zapewne i będzie bardzo liczną 
W razie nis pogody odłożoną zostanie do najblilszej 
pogodnej niedzieli.

Na Wystawę Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych 
nadeszły: Hip. L i p i ń s k i e g o  „Wiosna“. Zygmunta 
S i d o r o w i c z a  „Wieczór.“

Dyrektor tutejszego zakładu gazowego p. Kon
rad Voss zaprosił dziś przed południem wiele osób 
na próbę kuchni gazowej, którą urządził w jednym 
z lokalności Sukiennic, aby przekonać publiczność o 
wygodnym i tanim sposobie przyrządzan a obiadu za 
stępując gazem opał węgla lub drzewa Próba oka 
zała wielkie korzyści takiego urządzenia, tak co do 
ceny paliwa jak szybkości i łatwości jego użycia 
wreszcie czystości. Skomplikowana kuchnia zajmuje 
też stosunkowo mało miejsca, niepotrzebuje ani mu 
rowanego pieca ani komina, zatem może być usta 
wioną w każdem miejscu, dokąd rura gazowa jest 
przeprowadzoną. Używa się tu naczyń z blachy bie 
lonej; zbyteczne są więc kosztowno naczynia miedzią 
ne, składy węgla lub drzewa, długie rozgrzewanie 
pieca kuchennego, a jeden płomień gazu pod kilku 
naczyniami ułożonemi w stos szybko wszystkie roz 
grzewa do stopnia wrzącej wody i gotuje potrawy; 
inny płomień piecze lub smsrzy w naczyniach mięso 
lub ciasto z nadzwyczajnym pośpiechem. Kucharz lub 
kucharka mniej tu potrzebuje posługi i krótka prak 
tyka wskaże, ile czasu każda potrawa wymaga do 
przyrządzenia.

Tego rodzaju kuchnie gazowe są już znacznie roz
powszechnione w krajach, gdzie opał drogi, droga 
służba i drogi lokal, zwłaszcza też w tych rodzinach, 
które zamiast stałej służby używają tylko przycho- 
dniej, używany jest tam również gaz do ogrzewania 
mieszkań, do czego urządzone są piece konstrukcyi 
stosownej, mało zajmujące miejsca. Oprócz tego wielce 
dogodnem jest użycie gazu przy prasowań u bi lizny, 
bo zamiast palić cały dzień wielki ogień, żeby ogrze
wać dusze do żelazka, w każdej chwili żelazko do 
prasowania może być rozgrzane małym płomykiem 
gazu. Zastosowanie gazu do tych wszystkich robót 
musi się u nas wprzód przyjąć i dla tego p. Voss 
odbywał próbę dzisiejszą Ogłasza przy tem, że zniża 
cenę gazu używanego zamiast paliwa, dostarc 
tysiąc stóp sześciennych gazu miary ang. za 2 złr. 
69 cnt. Utrzymuje on, że przyrządzenie obiadu 
lub pięciu potraw na 6 lub 7 osób kosztuje, jeśli 
się użyje przyrządu duńskiego, z jakim on próbę 
przedsiębrał, 5 do 6 centów, na osób dziesięć 6 do 
7 centów i dalej w tym stosunku. Przyrządy ku 
chenne można oglądać w zakładzie gazowym, gdzie 
także udzielone będą potrzebne wyjaśnienia.

— Wczorąj w południe powstał ogień w piwnicy 
pod L. 8& na Kazimierzu, w której były nagroma
dzone szmaty, słoma, węgle i inne palno przedmioty.

Aron Rosenblum, uczeń złotniczy, wysłany do piwni
cy z kawałkiem zapalonej świecy, gdy go ta parzyła 
rzucił ją  i niezważając na skutki, wyszedł. W go
dzinę później wywiązał się ogień, który straż pożarna 
przybywszy, stłumiła. Szkoda nieznaczna.

Wczoraj wieczorem nad Starą Wisłą znaleziono 
zwłoki 70 letniego Ludwi a Kinzelmana, bez utrzy
mania, podupadłego pończosznika z Wiednia. Pfz,» - 
czyną śmierci była apoplaksya.

Przed kilkoma dniami znaleziono w rowie przy 
drodze w Prokocimie dziewczynkę około 4 miesiące 
mieć mogącą, nieżywą, której śmierć, jak się zdaje, 
ręką zbrodniczą zadsną została. Śledztwo toczy się. 
W Wióbl.i wicach dziecko 3-letnie, bawiące się nad 
stawem, wpadłszy do tegoż, śmierć znalazło.

   o  północy z czwartku na piątek wybuchł z nie-
wiad mego powodu pożar na Klasnem pod Wieliczką, 

skutku którego kilka domów (niezabezpieczonych) 
spłonęło z ruchomościami.

— W Fuscomytach pod Nawaryą w powiecie Lwow
skim w pobliżu stacyi kolei stryjskiej otworzony zo
staje zakład wód siarczanych.

We Lwowie odbywać się będą próby oświetle
nia elektrycznego przyszłej sali sejmowej w nowym 
gmachu.

We czwartek przelatywały nad Lwowem wiel
kie roje o wadu, zwanego ważką i szklą rkiem, które 
przed parą tygodniami widziane były w niektórych 
częściach środkowej Galieyi, Sandomirskiego i Ma
zowsza, a mylnie wzięto je za szarańczę Nadesłane 
nam okazy przekonywają, że nie jest to szarańcza. 
Owad ten jest znacznie szczuplejszy od szarańczy i 
znacznie lżejszy, a z barwy ciemniejszy i bez w. ni 
nieprzyjemnej, jaka cechuje szarańczę. Dżdżysta pora 
sprzyja jego plenności.

W zeszłą niedzielę, jak donosi Czerń. Ztg , na 
nowo zainstalowanego niedawno metropolitę buko
wińskiego X. Mosarin Andriewicza w Czerniowcach, 
w chwili, kiedy tenże wysiadł z powozu i wchodził 
do katedry, rzucił się człowiek nazwiskiem Piotr Ko- 
czek i odgrażając się w najbrutalniejszy sposób, usi
łował dost jnego kapłana znieważyć czynnie. Szczę
ściem przytrzymali go przechodnie, poczem złoczyńcę 
ujęła policya i oddała w ręce sądu. Koczek, który 
jest rodem z Kostestia, podobno jest niespełna ro
zumu.

— Dzienniki warszawskie podają wreszcie sprawo
zdanie z posiedzenia Akademii umiejętności w Kra
kowie, z obchodu Dlugoszowego i kongresu history
cznego odbytego.

— W Wied-tiu umarł wczoraj 72 letni Dr Maury- 
R a p p o p o r t ,  lekarz ze Lwowa, którego Niemcy 

zaliczają do swoich poetów; tamże umarł d. 26 bm. 
burmistrz Bielska Maurycy Sc ho lz.

— Hr. Wiktor Zichy Ferraris, ranny w pojedynku 
hr. Karolyj zakończył wczoraj życie O godz. 11‘/z

pned południem. Zmarły, właściciel dóbr Ivarnok, u- 
rodzony w r. >8t2 był najstarszym synem hr. Fe
liksa Zichy - Ferraris i hr. Emilii Reichenbach-Lss- 
aontz. Był Drem prawd i nadżupanem połączonych 
komitatów Peszt, Pilis i Solt. Z rodziną 'ńetternichów 
łączyły go węzły pokrewieństwa w kilkakrotnym sto
pniu. Siostra jego Melania jest żoną pułkownika i 
bryg?, dyer a księcia Pawła Metternicha; Józef Zichy 
zaślubiony jest z księżniczką Melanią Metternich, a 
kanclerz ks. Metternich miał za sobą trzecią żonę 
Melanię hr. Zichy Ferraris. Hr. Wiktor należał da
wniej do stronnictwa Deaka, a potem Tiszy. Pod Ti- 

był sekretarzem stanu w ministerstwie spraw we
wnętrznych, i raz stawiony był jako kandydat do mi
nisterstwa, lecz pominięty z powodu niezbyt czystych 
zawikłań pieniężnych. Nie grał on wybitnej roli po
litycznej, lecz był człowiekiem zdolnym i bystrym. 
O ostatnich chwilach zmarłego donosi Wiener M ig. 
Z tg : Dr Tyroch lekarz pułkowy nakazał nacieranie 
lodem chorego, aby przywrócić szybsze tętno wolnie- 
jącego coraz bardziej pulsu. Podczas całogodzinnego 
trwania tej operacyi rzekł hrabia żartobliwie: „Ależ
to prawdziwie kuracya końska." Przed godziną 12 
wczoraj wyskoczył chory z łóżka i padł w ramiona 
stojącego obok łóżka kamerdynera. W rękach jego 
hrabia skonał po kilku minutach. Lekarz stwierdził, 

chory umarł na anewryzm serca, będący skutkiem 
spowodowanego raną zatamowania 'cyrkulacyi krwi i 
afekcyi nerwów sercowych.

— Obchód odsłonienia pomnika Szechenyi'ego 
w Peszcie odbył się w niedzielę z uroczystością, 

stolica Węgier dawno już nie widziała. Od 
świtu niezliczone tiumy już zalegały plac nad quai 
Franciszka Józefa, na którym stanął pomnik, oraz 
sąsiednie place i ulice. Przed aktem odsłonienia po
mnika odbyło się doroczne walne zebranie Akademii 
umiejętności, na którem znajdowały się wszystkie 
deputacye z prowincyi, członkowie obu Izb prawo
dawczych, tudzież reprezentanci władz, wszyscy w prze
pysznych strojach narodowych. Za krzesłem prezy
denta ustawiony był duży portret olejny hr. Sze- 
chenyi’ego uwieńczony liściem dębowym. Osobno na 
wzniesieniu przygotowano złociste krzesło dla Arcyks. 
Józtfa, który przybył na obchód w towarzystwie 
Arcyksiężniczki Klotyldy, książąt Filipa i Augusta 
Koburskiego oraz księżniczki Ludwiki. Mowę inau
guracyjną, poświęconą głównie pamięci hr. Stefana 
Szechenyi’ego, miał prezes Akademii hr. Lonyay. Ra
dosne okl .ski i okrzyki rozległy się w sali, kiedy 
następnie pomiędzy nazwiskami nowo-mianowanych 
członków Akademii odczytano nazwisko hr. Beli Sze- 
chenys’ego, syna hr. Stefana, a znanego już zaszczy
tnie w kołach naukowych z odbytej świeżo uciążliwej 

kosztownej podróży naukowej w Azyi centralnej, 
auli Akademii cały świetny orszak udał się na 

wspomniony wyżej plac, gdzie dla najdostojniejszych 
osób urządzony był namiot z czerwonego aksamitu. 
Połączone towarzystwa śpiewackie z towarzyszeniem 
orkiestr wojskowych wykonały jako wstęp do uro
czystości umyślnie na ten cel napisaną kantatę, a 
wśród tego śpiewu spadła zasłona, która dotąd okry
wała posąg spiżowy hr. Szechenyi’ego, 17 stóp wy
soki i otoczony czterema równie olbrzymiemi statuami 
symbolicznemi, dłuta Engla. Franciszek Pulszky za- 
jąwszy wtedy miejsce u stóp posągu, miał mowę 

znaczeniu uroczystości, przyczem zwracał się do 
Arcyks. Józefa, jako zastępcy Króla, a z tysiącznych 
piersi rozległy się entuzyastyczne eljen, kiedy mówca 
sławił wspaniałomyślność Monarchy, który jest zało
życielem pomnika i opiekunem obu synów Szeche- 
nyiego. Dodać tu należy, że oprócz hr. Beli był 
obecny uroczystości także hr. Edmund Szechenyi, 
który w stopniu baszy zajmuje stanowisko komen
danta straży ogniowej w Konstantynopolu. Po prze
mówieniu Pulszkiego Arcyks. Józef osobiście złożył 
powinszowania obu synom hr. Stefana. Po odśpie
waniu hymnu ludowego Szozat, goście i deputowani 
opuścili plac, a odjazd ich trwał prawie całą godzinę. 
W uroczystości także armia honwedów była repre
zentowana przez liczną deputacye. Pomiędzy gośćmi 
znajdował się hr. Juliusz Andrassy, minister Siary? 
komenderujący naczelnie w Węgrzech jenerał bar. 
Edelsheim i t. d. Przystrojenie domów w całej sto
licy było imponujące. Posąg następnie cały zarzucony 
został wieńcami i bukietami. Po południu przy udziale
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członków Akademii i znakomitości stolicy odbył się I owsa Z odstawą W jesieni płaeotto 6-Ś7 do 6-60, 
bankiet w hotelu europejskim, na którym hr. Lonyaylz odstawą w maju i ezerweu 7*40 ao 7*45 *łr. 
wzniósł toast na cześć Najjaśniejszego Domu panują-

L o n d y n  27 maja. W  Izbie niiasej odpowia-1 nowo każddj chwili. Oposyeys eentrum mode mied 
dał D i l k e  na zapytanie B a x t e r  a ,  iż rząd go -fssś  takie następstwo, źe oprósz partyi konserwa- 

. tów przy dogodnej sposobności, jeśli taka nadm y |  tywnój, która da głos rządowi, party© liberalne,
W i e d e ń  26 maja.  ̂  ̂ _ |s ię , peśredniesyć ssiędzy C h i l i  a P e r u w l ą .  N s i a  wyjątkiem postępowój, zgodzą się na żądanie

— W Rosyi, pomimo „łagodnych" rządów hr. Lo-1 ,Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 3964, zabitych i napytanie E r r i n g r t o n a  oświadc*a Dilke, śapo-jrsądu, wyehodsąo z tój zasady, że skoro centrum 
ris-Melikowa, szubienice niepróżnnją. Wczoraj poda- jwiepraów 219, żywych owieo 2621, jagniąt 8 2 ?,b e l  angielski w Madrycie protestował niejedno-1 skasuje się nieprzyjasnem projektowi rządowemu, 
liśmy wiadomość o skazaniu na śmierć w Petersburgu I nierogacizny 1138. I krotnie przeciw roszczeniom Hisst-anii do pólcoe-j projekt powinien byó właśnie przyjętym. Byłoby
dwóch uczestników procesu Wejmara. D,dś czytamy! Cielęta płacono żywe 30 do 46 złr., zabite 40 dojaej części wyspy B o r n e o .  Rząd rozbiera jes ie ie  i zaiste oaobliwera zdarzeniem, źe opozycja een- 
w dziennikach rosyjskich, że 7 (19) maja w Kału-152 złr-5 Ł7^e wieprze 50 do 55, 60 złr.; żywe owce,Ikwestyę przyznania przywileju pew nm  poddany®§to m  dopomogła do uehwalenia ustawy, która 
dze, za miastem, w pobliżu cmentarza Piatnickiego, I które Pr*wie wszystkie dla exportu zakupiono, 48 do I angielskim na założenie kolonii na Borneo. Z po [bądź eo bądź, jeśli nie sasadsiszo, to w prakty 
został powieszony aresztant Kozłow, skazany na śmierć I 58 zlr- za 100 kilo mięsa; jagnięta za parę po 6 doj^odu przemówienia J a m e s a  oświadcza Dilke, N e ezyni niejakie ustępstwa dla Kośeioła katoli 
przez moskiewski sąd wojenny za rozmyślne morder-N^ . 5  żywa nierogacizną galicyjską 38 do 42,45 złr,; I R o s y a  przyjmie posła chińskiego, który za-jekiego. Projekt rządowy zostanie prawdopodo 
stwo dozorcy miejskiego więzienia w Kałudze Hubina. I węgierską 50 do 56 złr. za 100 kilo żywej wagi. jj żąda unieważnienia traktatu o K u l d ż ę ,  nie wielbnie dzisiaj odesłany do komisji sejmów ój dis 
Wisielec zostawał na szubienicy przez 25 minut, po-1 J . Krzysztofowie*, W. Amirowisz & K  Sckeh i jednak, czy Rosya sgodzi s;ę na jego wniosek. I poczynienia nad nim uwag. Dopiero szczegółowe 
 ------- * -* ----------- s —  j  _ . . Ł ------------------------------- I  ę af$ SHerbóck. . . . .  -czem skonstatowano śmierć jego i pochowano go na 
tychmiast na tymże placu Piatnickim. Publiczności, cie 
kawej tego widowiska, było klka tysięcy.

W i a d o m o ś c i  p o l i e y j n e :  Straż polloyjna, , 
przytrzymała Neftalego 8teina za oszustwo; Edwarda! p ?“ 
Sołtyka za kradzież serów; Annę Żelazną, która dla! aaz*>

W  Izbie wyższej przeszedł przez pierwsze czy-1 rozprawy będą bardzo gorąco prowadzone i nic 
tanie wniosek rządowy względem grzebania „non- j obejdzie się bez różnych poprawek, 
konformistów" (dysydenci î  protestanci nie nale f Dotyohesas następujące akta ogłosiła NordcW i e d e ń  28 mąja.

A, @Is.©w2d«. Na aasgeza targowisku nominal-1 żący do Kośeioła' anglikańskiego) na cmentarzach I allg. Ztg odnoszące* sfę^do ustaw m jowyehTpro
I kościoła anglikańskiego. G r a n v i l l e  rozbierał I jektu wniesionego wezoraj przed sejm praski 

r cc ław,  Ikry tykę Salisburego co do konstytucji tureckiej;27 maja: •— sir.-
wzbudzenia litości™ obce dziecię * kalectwem^rękl "  ■ * " -  62 8 0 - mrk. ofiarow. — na IS a l'i s W ^y" wypowiedział, źe E S / j e g ^ ’ L % S S  I ° 2 0  We
tknięte, udając za własne, natrętnie żebrała; Anto-1 “ aj 8? ofia™W- ' ^ s s z e c  i a ,  27go ma-I nosiły się do niejasności charakteru przepisów I dące instrnkcyą i słnżaee za odpowiedź n a ’ieao
niego Mrowińskiego za kradzież łyżeczki srebrnej I ,a ’ ® maj-czerwico 63-50 sirfe I konstytucji; dopokąd Sułtan ma moe skazywania i rapcrta • 2) raport ka Reuss z d 29 marca- 3r“™,iels °„ ĵ w - .c-"|j ZŁ T o "s:1 . r _ . f . ° “ ‘»U«* ̂  * ;• « « <ó,„

1 wyższego raportu z tejże samój daty; 5) pismokową i jej córkę Maryannę za pobicie kobiety, a | P 66'60 s?k-> “* ssaj-ozerwhc 65-40 nsrk. Jpieczeństwa dla dobrego zarządu państwa,
nadto Mwyanna Calikowska pokąsała twarz dziewię-1 J*4 90 mrk., na wrzesień-pażdz. 59 70
ciomiesięcznej córki pobitej kobiety. * |  w k .— Paryż ,  87 maja: na fm  miesiąc 67 25 frak.,

Za pijaństwo 6 osób. I sa czerw!®° 67—  frak., ns lipiec sierpień 67*— frak.
W Polieyi złozono ćwiker na sznurku znaleziony I 6,2 7® r̂n "̂

na plantacyach; książkę do nabożeństwa p.t.: „U stóp 
Krzyża Śgo" i okulary, znalezione wczoraj wieczór 
na Plantacyach przed kościołem Śej Anny.

Ustf#®. Wi edeń,  28 maja sa 100
s desa 16------- 16*25 złr. — T ry  es 5.27 maa: ss 100
is!Ie bes ełs — *— alr.— B re m a . 27go maja: za 50

Wczoraj po południu podczas procesyi na Kazimie-1 ~ ^  ̂ 5 ’. 2^ °  “ *3*; ealaj

^ e ł e r s b u r g  28 maj*. Minister oświaty 8 a-Iks.  Hobenlohe jako tymczasowego kierownika 
b u r o w przyjmował profesorów uniwersytetu. ZI ministerstwa suraw zagranicznych do k*. Reuss 
Czykislaru donoszą telegrsiem, że jenerał 8 k o - I z  d. 5 maja; 6) wyciąg z pisma kanclerza do te 

, ew  P^ybył tam, i że poehód wojska nieba-Igoż posła z d. 14 maja i 7) pismo takież z d
?- «« i nr I Weita nas ąP1- I21 Są to wszystko akta bardzo świeźój da

ty. Treść pierwszych trzech podaliśmy wczoraj; 
eo do ostatnich, ks. Hohenlohe opowiada wraże- 

Prezydyum Izby deputowanych rozesłało do I B*e niekorzystne sprawione zachowaniem się par- 
wszystkieh posłów zawiadomienie, źe Rada pań-1 fj i centrum w obradach parlamentarnych i sadzi 
Btwa d. 25 b. m. odroczoną została. W  dzienni-1 wienie, źe Papież nie wywiera na centrum wpływu,

rzu, Tomasz Baran, wyrobnik, przytrzymał Dominika! 7j D* eicrpiań-grudz
Sęka, znanego złodzieja, gdy kładł rękę do kieszeni! ig^K ^frk.—- S N w y  Jork 7 »/^|Błiwa a. no o. m. odroczoną została, w  dzienni-1 wiemo, ze r-apiez me wywiera na centrum wpiywu,
Barana i przytrzymany, chciał nożem Barana skale-1 . F I N d o l i i  7*/'et san 4|kaeh słychać jeszcze słabe echo dyskusji budże-|a jeżeli go nie posiada, co znaczy ugoda, z któ-
czyć. Przy osobie Sęka znaleziono woreczek skra x  pspSf w  ̂ pap. towej ^  ^  gonnw. Montags Zła  nie- ^ j  tylko Papież byłby zadowolonym P Pisma ks.
dziray na procesyi i pieniądze pruskie w ustach. I .  .  ,  . I przywiązuje do niej praktycznego znaczenia ijBismarka z d. 14 i 21 maja kładą na to na-

W polieyi złożono: książkę służbową na imię Woj- f c n .  J**0”? n.in' tr#foie twierdzi, że wszystko pozostało jak było, eisk, żeopór stawiany ustawom kościelnym, prze-
ciećha Wadowskiego z Tuszowa, znalezioną WCBOr*j| j. JL 7 ) 7  ; jęczmienia 5 ^0; Ikrażdy utrzymał się przy swojem zdaniu, a m in i-|8*edł z duchowieństwa do parlamentu. Lubo zna
na placu Szczepańskim; nuty muzyczne, znalezionej ; , . . . Isterstwo na swojem stanowisku. leżnie osłabła nadzieja porozumienia się rządu
tej nocy w ulicy Grodzkiej; świadectwa p. Bolesła-I T a r n ó w  dnia 21 maja. Płacono za 100 k i- | . .. . 1 , . . . , . ,  |«  Watrkannn ws>claVn r*«d w łrw a  ■  n i m
w* Tadeusza J.f które wczoraj znalazł na plantacyach ^granów pszenicy 11-25; żyta 9*80; jęczmienia 9 25,1 .Af aCy? J^rnokonstytucyjnych przeciw nądo- * ■ j g j j  ^ w  I^ T a% i s i l i  dS
p. P ^ d  D U -  p o d , .^  5 .  p r fh .V e h .V  ? ™  8- i  P “ Ł" 10-25' 8'2»; aie

T S A T R ,  W niedzielę i  30go maja: Komedyal
cu uprawnieniu języków w Czechach, prowadzona I *iail? °«*«rosonych, pragnie przeto wnieść od sie- 
1 |z  wielką namiętnością to przez pisma, to przezI . 0®-, *ł*g®dzenia złego przed sejm. Skoro
*  I --------------  w___ •  i  ... w • i  •  i  i .  # I  Si A l ’581 W P n  U  n s 1 i w s ) a  z w n A n a  m n m w ^ l A X  a

-  Wystawa nieustająca Towarzystwa R-zyjaciól Sztuk |  __________  I poru. Widać tó z uchwał klubu Młodoezeehów j ż4d*n5« p »Pie*a, który może nie pojmuje położę-

centów, w dnie powszednie 30 centów. I % Ł  26 m  maia. — W i e s s ś :  bszćhLi 13—  a u lp7'yjął rezolu«7§ tej treści: „Żądamy jako przy-j*®™ * ni l̂ ustawy majowe bez udziału sej-
— G a b i n e t  a r o h e o l o g i o z n y  u n i w e r s y t e t u  J a - | i 4 —  z&.; żyto od 10*70 dc 11*10 sb . f  okowita I rodzoneS° naszego prawa, aby język nasz, który j “ ®* ■ musi  działać przezornie w zapowi&da- 

g i e l l o ń s k i e g o  (w Collegium majus) zwiedzać można I m  jo  000 lltśr Bfeoaat od 35*25 do 85-50 i  S Jest swojskim w Czechach od wieków, używał we I ! rokowań z Rzymem, eo nakazuje oświadcze-
12ej d0 lej próoz nie“ziel) świ§t > f®rW uni-18 u d a - F c s s !: U  N  k t o  f u  S L m i wszystkich okolicach naszej wspólnej ojczyzny ,?£?  ” e pr5y*na “ e?oś wieeśJ K°-

wersyteckeh. 3 ^  £ 2  w S  { ^ “ 4  tyeh 8a“ yah W™, eo język niemiecki. Nie ścier- °wi katolickiemu naśto, co w jego mocy leży.
Dnia 28 maja pogoda, skwarno; teraomrtr od L  , , » 2 f f  T « . / . I p i m y  nigdy, aby iezvk niemiecki nodnieaionv s o - lPaPł0Ż 8ofme poleeenie dane arcybiskupowi Mel-

I M  dossedł do 81-0 C. B » > » *  wrio. do gfcjj <■ d° »«“ Ł 2 4 ’» * T >  40
godz . f e j rmi od. 29go stan jego  ̂był 745*4 mfflim,, g a c fd T S *  my wezy8tkich naszych ziomków, stowarzyszenia *a nie .był®- K °1?- ^ p u ś c i ł a  w świat
termometru 16*80. Wfetr zachodni. I P&S0? y 6 ... ^ polityczne, reprezentaeye gminne i powiatowe, a b y |J \  P0głosk«i Łt^  podejmuje ks. Bismark jako

—- W niedzielę d-PO maja: Ś. Feliksa pap.; w p o - | s . y  jgg y iogr> 6 0 - _  ,̂ jr . q w  ^epakoTn? 78^50 JBzybko 1 bezzwłocznie wystąpili z publicznemi obja- j fakt* 
medziałek 31go: S8. Petronelli i Anieli M. . gnjrytea sh< -1! W r o e l s w :  FssanisaSWami. na *sroinad,!eniael1 ludowyel1 1 wyborezycbl Niekonie® jesz9ae na tych dokumentach ogłosso-

1 ^.,1- gfs-,- lyjg   . ewics  ■*  zh* - §ss'-1 przec>,r obecnej agitaeyi w gminach niemieckich, |  uyeh w sprawie kośeielnój w Prusach. Najśwież-
ryfes ——  slff,; kaharudźa — •  alr,   K o I c- i która zmierza do rozdwojenia kraju i do utrzy-|®z® Nordd. allg. Ztg zawiera snów wyciąg z re-
s i s :  Pszenica —•— adbr.

dr. P a

WSa€©sm©ś«8 StIR»!Soarm»fimsm«.
Nakładem Józefa Terakowskiego wyszła w dru 

karni Czasu broszurka p. n. Konik Zwierzyniecki. 
Kraków 1880 8° str. 47. Zawiera ona historyę o Ko
niku Zwierzynieckim, zajmująco napisaną, wizytę Ko
nika w pałaou biskupa r. 1560, wreszcie „Wiersz o 
Koniku Zwierzynieckim" przez Edmunda Wasilew
skiego.

—  Treść Nru 177 Wędrowca: Sobowtór Griffiths, 
przez Cashel Hoey (c. d.); Kilka kartek z przeszło' 
ści Szlązka, napisał E. Świeżawski (c. d.); Wspomnie
nia z pobytu we francuskiej „Ziemi wygnania" (c. d.); 
Fergana, Kuldża i Syberya zachodnia, przez M. de 
Ujfalvy-Bozrdon (c. d. z drzew.); Kronika geografi
czna ; Nowości (z drzew.). Do tego Nru dołączony jest 
5 arkusz dzieła Wł. K. Zielińskiego p. t. „Ze wspo
mnień żołnierza".

— Opuścił już prasę zeszyt V tomu II Żywotów 
Świętych, przez X. Władysława W i e r c i s z e w s k i e -  
go. Kraków 1880 8® str. 81—158. Jest to część 
dalsza czasów średniowiecznych obejmująca żywoty 
ŚŚ. Mikołaja, Bazylego, Grzegorza Ńazianzeńskiego, 
Marcina, Hieronima, Ambrożego, Augustyna.

Gospodarstwo handel i przemysł,!

mania nieuprawnir nej przewagi ludu niemieckiego I skryptu Buehera z polecenia ks. Bismarka wy 
w Czechach." I słanego do ks. Reuss z i .  4 marca, gdzie powie-

Koszta transportu aa 100 klk> sbośh wynoszą *| Z ałnłil9 otwarcia w sejmie pruskim o b r a d  nad I dziane o breve papieskiem do arcybiskupa Mel 
Krakowa do Wiednia I złr. 3 seat. s Krakowa I Pwtf®1*®11 rządowym względem niejakich zmian I ehersa, iż kanclerz musi rozpatrzeć się w tern

* (jc I ustaw majowych i dania rządowi prawa stosówa-1 piśmie, aby poznał rozmiar ustępstw, którym od-
■nia dowolnie tych ustaw, ogłasza Nordd. allg. I powiedzą ustępstwa ze strony rządu. Wyciąg 
Ztg akta dyplomatyczne odnoszące się do tój spra-11 reskryptu ks. Bismarka do ks. Reuss z d. 4 
wy, tak o układach z Rzymem, jak szezególniój I kwietnia powiada, że Prusy trzymać się będą 
co do zachowania się partyi centrum wobec rzą- ] w postępowaniu swojem tój samój miary, jak 
du pruskiego w różnych sprawach publicznych. {Stolica Apostolska i dopóki Papież pozostanie na 
Ogłoszenie tyeh aktów ma szezególniój dostar-1P°lu teoryi, nie zejdą one z tego pola; a jednak 
ezyć dowodów, iż centrum staje zawsze przeciw Iw praktyce poczyniły od czasów urzędowania 
rządowi. Skargi kanclerza na centrum dochodziły I Puttkamera ustępstwa pod względem łagodniej- 
już dawniej do Watykanu, ale dawano ztamtąd I szego wykonywania ustaw majowyeh; dalsze zaś 
poznać gabinetowi berlińskiemu, źe Stolica A p o -|1M0żo tylko sejm uchwalić, do którego rząd się 
stoiska nie wywiera żadnego wpływu i nie usi-1 odniesie. Przywrócenie poselstwa przy StoUeyA- 
łuje wywierać na polityczne zachowanie się stron-1 postolskiój weźmie rząd pod rozwagę i wymagać 
nictw parlamentarnych w Niemczech. U rządu jbędzie wzajemnój koncesji, 
niemieckiego panowało, jak się zdaje, przekona-1 Clemenceau i jego nieprzejednani koledzy mieli 
nie, iż naczelnicy centrum z Watykanu odbierają I wczoraj interpelować ministri francuskiego spraw
informacje, jak mają się zachować w parła-1 wewnętrznych o zarządzenie środków przezorności
mencie lub w sejmie pruskim w kwestyach eko-1 z obawy manifestacji obchodu na cmentarzu Pere 
somicznych, administracyjnych lub politycznych. | Łaehaise dla uświęcenia grobów republikanów po- 
Tem więcćj rząd pruski mniemał, źe centrum o-[ległych z rąk napastniczych armii wersalskiej, 
każe się powolnem jego zamiarowi dowolnego [Przeszkoda ze strony polieyi jest bowiem naru- 

. stosowania ustaw majowyeh. Już teraz jednak[ szeniem praw i wolności; nie dość na tern, Cle-
lekara zdrojowy w Gleichenbergu w Styryi udzielaJokazuje się , że centrum zajmie stanowisko opo-|meneeau wnosi wotum nagany, jak już Rada miei- 
wszelkich wyjaśnień na zapytania listowne w języku | zycyjne w tój sprawie i nie zechce paktować [ska uchwaliła naganę dla prefekta polieyi. Rząd
polskim, jakoteż przyjmuje zamówienia na mieszkania, j z rządem, aby ten mógł w każdym wypadku [uchwałę tę zniósł jako przechodzącą atrybuoyę
 ............... .......................... 'grozić surowszem stosowaniem ustaw majowyeh, Rady miejskiej, a wotum nieufności dla ministra

lub obiecywać w nagrodę za jeg o  powolność, iż [odrzuci zapewne Izba.
W  parlamencie włoskim nastąpił kompromis

a Krakowa sś.o Wiednia 1 itr. 3 cent., 
io Wrocławia 2 markę 48 fenigów, m  Lwowa 
brakowa 96 cent.

l a d e s ł a n e .

P o d c z a s  p r o c e s y i  B o ż e g o  C i a ł a .
Vexilla coeli prodeunt. 

Idą sztandary Wszechpana 
Którego wojskiem Anioły,
Padajmyż z czcią na kolana 
I hołd składajmy mu czoły.
Niech zabrzmi pieśń nieustanna,
Niech się w proch ściele gród cały,
Niech Wszechświat woła: hosanna!
Bo idzie Król wiecznej chwały. C

N A D E S Ł A N E . (1597-1-4)

Dr Edvard BrflM

W i e d e ń  d, 27go maja. (Neue freie Presse)
Skutkiem podniesienia się cen na targach zaeho- ,  CT___,  r ________ i
dnieh, płacono na giełdzie zbożowej w i e d e ń s k i e j LA D JPOIJWf (MM f  patrzeć przez sapary. Centrum obrało, j®k „  ______
zrazu 10-47% za 100 kilo pszenicy z odstawą -  -------  Uię zdaje poitawę obrony- zasady niezależności stronnictw w wyborze prezesem Fariniego, ale gdy
w jesieni, po nadejściu jeduak wiadomośei z N o-| .......... ........... |Kościoła od państwa i z mój nie schodzi. przyszło do wyboru wiceprezesów, częściowo tylk j

Czy wobec tego rząd cofnie swój projekt? By-*odcienia lewicy godzą się na kandydatów. Dysy-wego Jorku o spadnięciu tam puseniey o 2 centy, 
podawano w końeu tylko 10-40. f W  cenach za 
gotową pszenicę nie zaszła żadna zmiana. (Płacą 
za lOOj kilo 13-30 do 13-50 złr.). Za 100 kilo

Depot** telegrajicmo.
najmnićj. Albowiea potrzebuje go sam dla sie-

* * * r y ź  28 maja. Król J e r z y  Grecki przybył [bie, aby walkę z Kościołem uśpić zwolna a sa- 
ta wezoraj wieczór, a jutro odwiedzi Grevego. [razem mieć w ręku ś odek podniesienia jćj na

denci chcą podkopać gabinet. To i samo dzieje 
się pod względem wyboru sekretarzów. Na wice
prezesów rząd stawiał Spantagatego, Pianeia niego,

Tajaniego i Baeeełlego, a lisia opozycji konsty
tucyjnych i dysydentów wskazuje po dwóch % ka
żdej z tyeh partyj, t. j. Maurogonato i Rudini 
z partyi konstytucyjnej, a z dysydentów Abiguente 
i Yare.

Sprawa afganistańska zaczyna znów przybierać 
groźną postać. Rząd angielski przygotowuje si§ 
znów do dalszych kroków wojennych i wysyła 
Garneta W olseley celem objęcia naczelnej komen
dy nad wojskami angielskiemi.

Jak donoszą do Pol. Corr. z Belgradu d. 28 
b. m., wydsiał Bkupezyny w Kragujewaezu, wy
znaczony do roatrząśaienia kwestyi zatwierdzenia 
konweneyi kolejowej z Austryą ukończył już pra
wie swą pracę i przedłoży ją niebawem na peł- 
aem posiedzeniu skupozyny. Ministers s t o  serbskie 
ma w tej sprawie zapewnione % głosów w skup- 
czynie.

Na prośbę Sarbii kazał sekretarz angielski spraw 
zagranicznych lord Granville poprzeć w Konstan
tynopolu żądanie Bsrbii połączenia kolei tureckich 
z serbskiemi w Wranii.

Podług wiadomośei przesłanej do Pol. Corr. z Bu
karesztu d. 27 b .» .  znalazł się do zatargów między 
Rumunią a Bułgaryą nowy powód. W  Bukareszcie 
dowiedziano się , że rząd bułgarski, wychodząc 
z przekonania, że Dobrueza etnograficznie stanowi 
integralną część Bułgaryi, przedłożył sejmowi w So
fii wniosek do ustawy względem praw, jaki o obcym 
w Bułgaryi przysługiwać mają, w którym mie
szkańcom Dobruezy przysądza prawa krajowców, 
resztę zaś poddanych Rumuńskich traktuje jako 
obcych. Rząd rumuński uczuł się bardzo dotknię
tym tym wnioskiem i zamierza sprawę tę poru
szyć na drodze dyplomatycznej.

Ostatnie telegramy „Gfain.*

P a r y ż  29 maja. W  Izbie deputowanych 
wniósł O l ó m e n c e a u  (ze skrajnej lewicy) wnio
sek nagany dla rządu z powodu kroków przezor
ności przezeń zarządzonyoh w niedzielę. Po u- 
sprowiedliwieniu tyeh kroków przez ministra spraw 
wewnętrznych, Iiba odrzuciła wotum nagany 309 
głosami przeciw 31. Bonapartysta Ł a m o t t e  in
terpelował rząd o wotum nagany uchwalone przez 
Rtdę munieypalną paryską dla prefekta polieyi. 
Minister handlu oświadczył, iż rząd unieważnił 

uchwałę Rady miejskiej. W  komisji budżetowej 
oznajmił minister marynarki, iż rząd nie obstaje 
przy wyprawie do T o n k i n u ,  pozostawiając 
Izbom orzeczenie w tym względzie; koszta tej wy- 
ir&wy wynosiłyby 10 milionów. Jest mniemanie, 

źe Isba oświadczy się przeciw wyprawie. —  Bióro 
Havasa donosi z Ragusy (Dubrownika), że przy- 
wódzcy Ligi albańskiej postanowili d. 26 b. m. 
nakazać dowódsey w Tuzach, aby uderzył na 
Czarnogóreów; stronnictwo muzułmańskie było 
przeciwne tej zaczepce. Reprezentanci Ligi wy- 
stósowali do G l a d s t o n a  telegram z powinszo
waniem objęcia steru rządu, jako naczelnika ga- 
nnetu i wzywając opieki angielskiej dla terryto- 

ryalnej całości Albanii i obrony praw jej.
P e t e r s b u r g -  29 maja. Goniec urzędowy ogła

sza złagodzenie kar skazańców w procesie Wei- 
mara. I  tak M i c h a j ł o w  zostaje skazany na 20 
at, Saburow na 15, T r o s z c z a ń s k i j  na 10 lat 

do oiężkieh robót w kopalniach; W e i m a r  na 
j . O  lat w twierdzy; inni winowajcy mają również 
złagodzone kary. Journal de St. Petersbourg na
znacza dzień 15 czerwca, jako dzień zebrania się 
confarencyi dodatkowej w Berlinie.

M ir o m . — Wiedeń 29 maja, S golu, 80 w. 
m  poł, Ręnta papierowa 72-75. — Rente srebrna 
73-45. —  Beata słota 88*70. — Losy z s. !8«@ 

29 80. — Akeye Banka Narodowego 833-— . —  
Aksye kredytowe 277-75. — Londyn 117 55. —  
Srebra —* —  Napoleony 9*36. — Lombardy 

86-20 — Losy a roku 1884 173*75. — AJheye 
kolei Karola Ludwika 264-50. — Akeye 
Lwowsko-Ozerniowieekiej 165-25. —  Akeye kolos 
wę*. półn.-waehedn. 146 50. —  Angło-Bank 135 50. 
Oblgacye indemn. galic. 97-75. — Losy prem. 
węgierskie 112-25 — Akeye kolei Koszycko-Bog. 

27 25. —  A kcje kolei półn.-zach. austr. 161*50. 
'% Listy zast. hipoteczne 102-25 —  Marki 57-87 

Ruble 124 75. — 8 #  Listy sasta. galic. Zakłada 
kredyt. Ziem. 99'50.

Usposobienie giełdy: stałe.

BEDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I  WYDAWCA 

Antoni Klobukovntki.

Ear® pieniędzy i papierów pubL
M r o k ó w  29 maja.

Bafcis papierowe rosyjskie za 100 r«. . . , .. .
BkM  srebrny o b rąc zk o w y ..................................  .
fóUsrki niemieckie za 100 marek
Dukat w a ż n y ......................... .....
20 frankówka
haperyał w a ż n y .............................. .....
Srebro austryaokie za 100 str. . . . . . . .  .
Kupony srebrne płatne

Listy zastawne i  óbligi.

h  i \Ula ty  zast. Tow. kredyt, ziemśk. . I o j ś  11**
^  listy zast Tow. kredyt, ziemsk. . ( o  Ig o
6* listy zastawne Banku hipot. . . \ I g f

listy dłużne galic. zakł. włość. . / k g J °S
o1/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot \ a jj 

_ za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a .. /  |"g
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot i * t  
_ za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. l-gó 

listy zast. g. z. kr. c. w Krakowie, zwrot 13 o 
_ za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. g |  

*> listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot / -£ •“
. za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. o sT 
*5 listy zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rubli) 

hsty zastawne Król. Pol. ser. II (za 100 rubli) 
T*,.hsty zastaw. Król Fol. z r. 1869 (za 100 rubli) 

hsty likwidacyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)
Akeye kolejowe i  bankowe.

Akeye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210 
Akeye kolei Lwowsko-Czemiowieokiej » 200
Akeye Banku hipotecz. we Lwowie „ 200
Akeye Banku gal. dla Hand, i Prz.wKrak. „ 200

Losy krajowe.
h sy miasta K r a k o w a .............................................
Losy miasta Stanisław owa........................................

płacą żądają

124 50 
1 63 

57 50 
5 53 
9 34 
9 63 

100  — 
99 50

125 75 
1 75 

59 -  
5 63 
9 45 
9 74 

1 0 0  —

99 — 
37 25 
89 75 
96 75 

102 — 
102 25

1 0 2  — 
£ 8  75 
91 25 
97 75

103 —
104 -

94 — 96 -

97 — 10 0  —

97 50 99 50

100 75 
97 — a
97 — J
98 25^ 
85 — g

103 — . 
99 - § -  
99 —M 
99 502 
86  25 g

263 — 
164 — 
292 —

265 — 
166 — 
300 —

2 0  — 
25 —

21 25 
26 50

W i e d e ń  28 maja.
Obligi długu państwa.

4VSJ< Kenta papierowa . . . . . .
4V«?< Renta s r e b r n a .........................
4 jt Renta z ł o t a ........................................
3Vi54 Losy z roku 1854 po 250 złr., . 
4*  „ „ 1860 „ 500 „ .
4H „ „ 1860 „ 100 „ .

„ 1864 „ 100 „ .
n .  1864 „ 50 „ .

Losy C om o-R enten.....................
Obligi indemnisacyjne.

Czeskie .  ...................... 10)4 podat.
Bukowińskie „
G a lic y js k ie .......................„ „
Morawskie .  .....................  „
Niższo-Austryackie . . . „ „
Wyższo-Austryackie . . . „ „
S z l ą z k ie ..................................   „
Styryjskie............................ „ „
Siedmiogrodzkie . . . .  „
W ę g ie rs k ie .............................   „
Węgier, z klauz. 1867 . . „ „
5)4 Obligi poż. kolei węgierskiej . . .
6yt Renta węgierska z ł o t a ....................
4 */,)< „ » „ (za Ostbahn.)

Akeye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

„ „ austryackie . . 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prze. 160 „

„ węgierskie . . 200 „
D ep o siten -B an k ....................  200 „
Escompt-Gesell. niż.-austr. . 500 „ 
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 200 „ 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 600 „ 
Unionbank . . . . . . .  100 „
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akeye kolei.
A lb re c h ta ....................  200 złr. bez yl
AUSld-Fiume . . . .  200 „ 5yi

płacą żądają

103 -  
95 50 
97 75 

102 76 
105 -  
102 50 
99 — 

102 50
93 -
94 -  
93 50

127 75 
107 10 
83 10

72 80
73 40 
8 8  80

122 -

129 50
130 50 
173 25 
173 50

136 5t< 
150 -  
206 50 
278 40 
265 50 
211 
795

833 — 
108 90 
127 -  
133 50

64 — 
156 75

72 95
73 55 
8 8  95

122 75
130 —
131 50
173 75
174 50 
29

104 — 
96 50 
98 25

103 75
105 50

103 50
93 50 
95
94 

128 
107 25
83 30

136 75 
151 
207 50 
278 75 
266 -  
212 
805

835 — 
109 10 
127 50 
133 75

64 £0 
157

płacą żądają płacą żądają
Donau-Dampfsoh.-Ges. ■ 525 złr. 570 — 572 - Elżbiety Linz-Budweis, 200 złr. 5)4 101 50 1 0 2  -
E lżb iety ......................... 210 „ „ 187 — 187 50 „ Em. 1870 . . 20 0 n ____ 100 50
Linz-Budweis . . . .  200 „ „ 168 50 169 50 Em. 1872 . . 2 0 0 f) 102 50 103 50
Salzburg-Tyrol. . . 200 „ „ 157 75 158 - Salzb.Tyr. 1873 200 100 75 101  -
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ * 2452 2457 Eperies-Tam. węg. część 

Ferdyn.-Nordb. mon. k.
300 _ _

Franciszka Józefa . . 200 „ „ 168 25 168 75 złr.”47,)4 105 75 .
Gal. Karola Ludwika . 210 „ „ 264 - 264 50 wal. a. 101 — 1 0 2  -
Koszycko-Oderberg. . 200 „ „ 127 75 128 25 „ Mor.-Szląz. linia 1871/72 5)4 106 25 106 76
Lwowsko-Cem.-Jassy . 200 „ „ W** — 165 50 * poż. 14 milion, 1872 D 109 — 109 5
Nordwest austr. . . .  200 „ „ 162 75 163 25 „ poż. 1876 r. . . 1 0 0 f) 105 - 105 50

n n Lit. B. 200 „ „ r/5 — I 76  — Franc. Józefa Em. 1867 20 0 ff 100 50 100 76
R u d o lfa .........................  200 „ „ 159 50 160  — ,  „ Em. 1873 20 0 ft 99 — 99 50
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „ 137 - 137 50 Gal.-Kar.-Lud. I  Em. 300 ft 106 25 106 75
Staats-Eisenb.Gesell. . 200 „ „ 276 — 2 7 6  50 „ H „ 1867 300 v» 104 — 104 50
Sfidbbahn (Lombardy) . 200 „ „ 
Theissbahn (Cisadska) . 200 „ „

85 25 
243 25

85 75 
243 75

„  » , nr m  „ 1871 
Koszycko-Oderb. . . .

300
2 0 0

19 103 — 
8 8  75

103 50 
89 25

Węg. gal. Łupkowska . 200 „ „ 136 25 136 75 Lwow.-Czer. IEm.  1865 300 złr. 4V,)4 90 25 90 75
„ Nord-Ost . . , 200 „ „ 146 — 146 50 „ „ H „ 1867 300 złr. 5)4 96 50 97 -
„ Westb. Stahlw. . 200 „ „ 14» - 143 50 „ „ H I  „ 1868 300 n 90 — 90 50

Listy zastawne. .  , I V .  1872 
Nordwestb. austr. . .

300
2 0 0

te
ft

8 8  25 
101  —

8 8  50 
101 50

6)< Agr, Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 93 — _ _ „ „ „ Lit. B. 2 0 0 n 98 40 98 9C
5)4 Boden Kredit allgem. złotem płatne 119 — 119 50 „ n Em. 1874 2 0 0 n 1 2 0  - 120 50
5yt „ „ papier. 33 lat 
6)4 Towarz. kred. krakowskiego 18 lat

1 0 1  — 101 75 R u d o l f a ......................... 300 n 95 50 96 -
99 75 _ _ „ Em. 1869 . . 300 n 94 - 94 50

7)4 Listy dłużne "Włość. „ 20 lat 103 75 _ __ „ Em. 1872 . . 300 n 94 — 94 50
6)4 Towarzystwa kred. „ 36 lat 99 — 1 0 0  _ „ Salzka. gut. zł. 2 0 0 n 110 50 110 75
57,)4 „ „ „ złote 36 lat 95 50 ____ Siedmiogrodzkiej I  . . 2 0 0 n 83 75 84 25
4)4 Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 90 25 _ — Staatseisenbahn fr. 500 złr. 3)4 -- -- 177 50
5)4 Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 97 - 97 50 Siidbahn (Lombardy) . 500 fi-. „ 125 90 126 20
5)4 „ „ „ „ nowe 37 lat 97 — 97 50 »  n  •  • 200 złr. 5)4 115 50 _ —
6)4 „ Banku Hipot. lwow. . . . 1 0 2  — 102 35 Theissb.-Gesell. . . . 99 ____ 98 -
6)4 „ Banku Włość. lwow. . . . 104 — 104 50 Węg. gal. Łupków. . . 2 0 0 19 8 6  - 8 6  25
5)4 Bank. austr. węg. (Nationalb.) w. a. 101 75 1 0 2  — „ „ H Em. 2 0 0 99 ____ 83 -
5)4 Szlązko-a str. Boden-Kredit-Anstalt 1 0 1  - 1 0 2  - „ Nordost . . . 300 ft 84 30 84 70
5J/,)4 Węg. ogól. Boden-Kredit . 34 lat 96 — 96 30 „ „ złotem 

„ Westbabn . .
2 0 0 99 104 50 105 -

5V,)4 „ Boden-Kredit-Institut . . . 1 0 1  — 101 75 2 0 0 99 8 8  — 8 8  50
Priorytety kolei. „ Em. 1874 

Losy.
2 0 0 99 — — 8 6  -

Albrechta . . . . .  300 złr. 5)4 8 8  70 89 —
Alf51d-Fiume . . . .  2 0 0 8 8  75 89 25 5)4 Donau Reguł. . . . 1 0 0  złr. U l  75 112 25

„ Em. 1874 , 200 „ 8 6  25 8 6  75 Premiowe Wiedeńskie . 4 , 1 0 0  „ 118 50 119 —
Donau - Dampfseh. 100 i 200 złr. 6)4 ------ ------ „ Węgierskie . • • 1 0 0  „ 11 1  — U l  25
E lż b ie ty .................... ....  100 złr. 47,)4 98 75 99 25 3)4 „ Tureckie . . 

E ro d y to w e ....................
• • 400 fr. 16 70 16 90

„ Em. 1862 r. . 300 „ 98 40, 98 90 c 1 1 0 0  sb . 179 50 180 -

płacą żądają
Claiy ........................................
4)4 Donau-Dampfsoh. . . .

42 „ 
105 „

43 50 
107 50

44 — 
107 75

Inspruku................................... 2 0  „ 24 — 24 75
Keglewicha......................... ..... 1 0 V,„ 15 75 16 25
Krakowskie.............................. 2 0  „ 2 0  60 21  —
Ofner (miasta udy). . . . 40 „ 44 50
Palfly ........................................ 42 „ 41 50 41 75
R u d o lfa ................................... 1 0  7,» 17 10 17 30
Salm a........................................ 42 „ 52 50 53 -
S a lz b u rg sk ie ......................... 2 0  „ 2 2  — 22 50
St. Genois . . . . . . . 42 „ 44 25 44 75
Stanisław ow skie.................... 2 0  „ 25 50 26 —
47,)4 Tryesteńskie . . . . 105 „ 125 50

Waldsteina ” ..........................
50 „ 62 50 65 —
2 1  „ 33 25 35 75

W in d isch g ra tza .................... 2 1  „ 36 75 37 25
W a lu ty .

Dukaty w a ż n e .......................... 5 56 5 58
2 0 -frankówki . . . . * . • • • 9 38’ 9 381
Imperyały rosyjskie . . . . 9 67 9 69
Funty sterl. angielskie . . . • • • 11 75 11  80
Lisiy tureckie złote . . . . 
Marki niemieckie za 100 mareł

• • • 1 0  60 10 63
1 . . . 58 — 58 10

Ruble papierowe za 100 . . 125 — 125 60

L w ó w  28 maja.
Akeye Banku hip. gal. 200 złr. . . . 
5)4 Listy zast. Tow. kred. ziem. . .

296 — 300 ■-
96 70 97 70

^9* V 99 19 19 9* . . . 90 40 91 40
5)4 „ „ „ „ 37*letnie . 96 70 97 70
6)4 „ „ Banku hipot. gal. . . 1 0 2  — 103 -
6)4 „ „ „ włościań. gal. . 1 0 2  — 103 50
5)4 Obligi indem. gal. 10)4 Podat. . . 97 50 98 50
6)4 „ pożyczki krajowej . • • > 1 0 0  — 1 0 2  —

W a r u a w a  28 maja. 
4)4 Listy zastawne H seryi .

rub.|kop. rub.|kop.

—. — 99 75
kupon . . ------- 173

5)4 Listy zastawne nowe 1869 r. . . ------- 99 60
kupon . . ------- 216

4)4 Listy likwidacyjne . . . . . — --- 8 6  95
kspoB . , - - 196
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Leśniczy P̂ SŁSfSśfl
da tartaków parowych i w m inipuUoji dokładni# 
obsznaoy, sraka Doeądy za miern# wynagrodzenie. L 
Adres: L. K. w P o d g ó r z a  przy ulicy Wielickiej! 
pod Nr. 243. (1544-2 3) f

Nasiona
we wyborowym gatunkuj
b u r a k ó w  prawdziwych Bur-[ 
gundzkich, Końskiego zębu amery
kańskiego, Lucerny, rajgrasu, mie
szanki i marchwi pastewnej, jak ró
wnież nasiona kwiatowe i warzywne 
erfurckie świeże — poleca magazyn 
W i l h e l m a  F e n z a  w K r a 
k o w ie *  (1116-14-)

Balsam Votorioiego
Znany ten środek Szanownój Publiczno

ści od lat 70, okazał się ostatniemi czasy 
jako niezawodny w cholerze. Łyżeczka tego 
balsamu użyta, uśmierza kurcze żołądka 
koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, bólj 
zębów — powstrymuje wymioty i rozwol
nienie, a przykładany rany goi.

W K r a k o w ie  dostanie prawdziwego I 
flaszkę po 1 złr. 50 cent. u pp. aptekarzy 
W ik to r a  R e d y k a  „POD BARAN
KIEM", K. Wiszniewskiego pod „Gwiazdą" 1 
i F. Sobierajskiego „pod Słońcem", jak ró-1 
Wnieś w handlu p. Janigi; w R z e s z o - [ 
w ie  u pp. J. Sehaitter i Sp. (943-5-)

ZAWIADOMIENIE.
W y t o !  Wielki la s y  Oszczędności m. Krakowa
na posiedzeniu dnia 29  kwietnia 1880  r. odbytem 
postanowił uniżenie stopy procentowej:

Woda Bilińska,
Emska,
Franzensbadzka, 
Friedricbshaller, 
Giesshiibler, 
Gleichenberska, 
Hunyadi Janosz, 
Iwonicka, 
Karlsbadzka, 
Kissingen Rakoczy, 
Krynicka, 
Marienbadzka, 
Szczawnicka, 
Selcerska,
Stainzka,
Vichy, (1433-3-8) 
Wiktorya gorzka, 
Żegiestowska, itd.

nadchodzi co tydzień z najświeższego czer
pania do GŁÓWNEGO SKŁADU

W. Goldwassera
w Krakowie, Rynek główny N r. 44.

KAUCZUKIEM NAPUSZCZONA

PA r a  DAOHOVA
uznana we wszelkich klimstjcznyoh stosankaob.
K a u c z u k o w y  l a k i e r  

d a c h o w y
do smarowania daohów papowjoh i cynkowych (przy 
ostatnich przeszkadza oksydowania.) Lakier tec 
schnie w bardzo krótkim czasie, jest wtedy zupeł
nie bezwonnym, nigdy nie twardnieje i zatrzymuje 
zewrze swą gibkoćć, szczególnie nadaje sig, ab i 
nawet nadnlneione flachy z papy k a 
m ie n n e j  zrobić zapełnię nieprze tnąkalnemi i jest 

odpowiednim jako
warstwa Iiomjąomft find«m«Bt&

Wskutek spotrzebowania małej ilości jest tań- 
*ijm niż zwykł; smołowieo z węgli kamienny oh; 
do praktycznej próby posyłamy darmo i opłatnie 
pr.trzebną ilość.
Zupsłi® p©fe ywaul® dathów papą
praąjmnjamy za poręczeniem.

Potakniemy ajentów, budowniczowie mają pier
wszeństwo. (1257-8-10)
Kauczukiem napuszczone nakrycia na wozy

Foznansky <fc Strelit*
w Wiedniu, VI., Mollardgasse 17.

a) Od wszystkich dotychczasowych 6% wkładek o- 
płacać będzie Kasa Oszczędności począwszy od 
Ig o  lipca 1880  r. 5% .

Wkładki 6% do Igo  lipca 1880  r. nieode
brane, od tego dnia w stosunku po 5% od 100  
rocznie będą oprocentowane.

b) Dla pożyczek hipotecznych zatrzymuje się stopa 
7%, od Igo  lipca 1880  r. jednak aż do dalszej 
uchwały Kasa stronom z tytułu procentu 1% 
zwracać będzie.

c) Od zaliczek na zastaw papierów wartościowych 
i od weksli zniża się stopę procentową od Igo  
lipca 1880  r. na 7%.

d) Od pożyczek na zastawy ruchome w oddziale 
zastawniczym przy Kasie Oszczędności zniża 
się stopę procentową od Igo  lipca 1880  roku 
na 10%.
Uchwały te w myśl § . 1 0  statutu Kasy podaje 

do wiadomości

Dyrekcya Kasy Oszczędności
m . K r o k o w o

J. M. Jawornicki. Franciszek Slęk.
Kraków d. 5 m aja 1 8 8 0  r. (1445-6 6)

LISTY ZASTAWNE
n *  ua walutę austryacką losowane w 18 lal 
•  I© » n m N w 3® lal
f  c |o Listy dłużne „ w l i  lal

t r u m i e n  m e ta la w j r U .
w &ąjnoi$ssyin .guście i w wielkim wyto™ saajduje się w  p©€w«RP®U 
IX . FraRelasKanów.

(311 10 )

m
<$
m
<8

&
m

F i l i a  c .  k .  u p r z y w .

palie. okc. B A N I  HIPOTECZNEGO w  Krakowie
podaje do wiadomości,

^  źe w s z y s tf e le  znajdujące się w obiegu

1 Asygnacye Kasowe
począwszy od Igo lipca 1880 r.

będą oprocentowane

tylko po 4°|0

8>

^ z 60-dniowem wypowiedzeniem.

Cierpiącym na gościec,  r euma
tyzm itp. poleca się znany, powsze
chnie ulubiony i z jak najlepszym 
skutkiem używany (59-9-12)

<8 
m

K raków, 15 maja 1880  r.
I  (U H M , D y r e k c y a .

1 f

Sb
Sb

*
8>
»
8>

Ponieważ istnieje wiele naślado 
wań, przeto Pain-Expelieru bez pu
dełka lub też bez znaku „kotwi
cy” na pudełku jako n i ep r aw 
dziwego nie należy przyjmować. 
Cena 40 c , 70 c. i 1 złr. 20 c. za 
flaszkę. Tak Pain-Expelleru jakoteż 
i innych w książco „Dra Airy 
metoda nat. leczenia** pole
conych środków leczniczych dostać 
można w Rlelsku w apt. G. Za- 
b y s t r z a n a  i J. A. S t ańko ,  w 
Bochni w apt. J. R e i s s a, w Cie
szynie w apt. Leop. Pe t e r a ,  w 
Jarosławiu w apt. A. Bochu- 
sa,  w Krakowie w aptekach 
W. R e d y k a  „pod Barankiem", J. 
T r au c z y ń sk i e g o ,  A. Dylskie-  
go i A. S i ed l eck i ego ,  w Iło
w y m  S ą c z u  w apt. R. J a k u 
b o w s k i e go ,  w Podgórzu w 
apt. J. Skaka l sk i ego ,  w Szczu
cinie w apt. T. J. Mieczkow
ski ego ,  w Tarnowie w apt. i. 
Rei da, w Wieliczce w apt. Br. 
Miczyńsk iego .  W powyższych 
składach, lub też w Richtera księ
garni nakład, w Lipsku (Richter’s 
Yerlags-Anstalt. Leipzig) dostać mo
żna „Bezpłatny wyciąg" z powyżej 
wymienionej Dra Airy metody, który 
sobie każdy sprowadzić powinien.

Dra Kiosowa Augsburgska Esencja życia
Osmana ta najskuteczniejszy środek wa febrze, jak równie i w cierpieniach 

żołądkowych i lalkowyeb, s&ajdoje się na składaeh:
w K £*fe.«w rte w- apteee W .  R tM lftoa i u M. Jawo:
WIE u J. Bewra, P. MikoŁ&sza i Z. Rudera aptekarzy;
Reissa; w TARNOWU w aptece A. Tenezyna; w RZESZOWIE n J. Sch itWs 
w TARNOPOLU w iptece F. Jamroipewicza; w OZERNIÓWOAOH w aptece F. Go- 
lichowakiego. (1446 2 11)

JaWerakMeg©; kap.; m  LWO- 
r BOCHNI w aptece

Harujemy każdemu
najpotrzebniejsze przybory, jak noże, w idelce i łyżki.

Otrzymaliśmy polecenie od zarządu konkursowego niedawno zbankrutowanej wielkiej 
fabryki augielskiego Britannia srebra rozdarowania wszystkich u nas na składzie znajdują
cych się towarów z Britannia srebra za małem wynagrodzeniem za fracht i 1/Ą część kosztów 
roboczych.

Za nadesłaniem należytości lub też za zaliczką tylko 3 złr. 95 ct. jako zwrotu ko
sztów frachtu z Anglii do Wiednia i małej części kosztów roboczych otrzyma każdy nastę
pny serwis stołowy z Britannia srebra na 6 osób, składający się z 24 sztuk najlepszego towaru

asa darm o:

1

BAUCYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI
w  H ra b o w ie

wydaje

Listy te sjnajw łaściw sze do lokowania kapitałów gdyż:

Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadssie 
żtdnycli Interesów kulikowych luk giełdowy cli 
a zakres Jego działania ograniczony Jest wyłą
cznie do udzielania pożyczek na kezpieczeństwie 
pnpilarnem opartych.
Bezpieczeństwo to papilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zasta
wnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał 
zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwarancya.
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze 
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl 
ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. Z & ln tak n lÓ -  
w n n e m  zostało, lż tokowe służą przedewszyst- 
kiem Jako ksucya no z o k e z p l e c ż e n l e  Listów Sa- 
stownyck w okleg wypuszczonych.

listy  Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziem
skiego są do nabycia po kursie dziennym:
w K r a k o w i e : w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we liWOWle: w Galicyjskim Banku Kredytowym,
w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego 
w Warszawie: w Banku handlowym,
w Wiedniu: w Lombard und Eseompte-Bank, KSrntner-Strasse 10, ora» 

B&ak u. WeChslergeschftft der NiederósterreleMschen Escom 
pte GciellsChaft, K&rtnerstrasse 9. 

w H e r l l n l e :  w Norddeutsche Grundcredit Bank. 
w Olomnńeu: u A. C. Lederer, 
w Kernie: w kantorze Laur. Herber, 
w Kozen: w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżój wymienio
nych instytućyach. '44 23-)

Spółka handlowa
„OllElT11

we Lwowie, ul. Jagiellońska 
Hhr. 4,

dostarcza trszelHoh artykułów dla rolniotwa i prs«- 
mysła krajowego niezbędnych, taduei towarów ko- 

lonialpytb, wina, oliwy i t. p.
Zajmrge się wywozem płódów krajowego rolni 

ctwa i przemyśla, załatwia kupno i sprzedaż majątkó w 
’ lasów, wyrabianiem i konwersją pożyczek.

Wszelkie zamówienia na prowincję uskuteszni* 
w należytem opakowania, za najumiarkowańszem 
wynadgrodzemem bezswłoeamie pocztą lab koleią. 

K w ó w , w marca 1880 r. (909-9 )

I Grayish 1. Pilarski.

Najlepszą
papę dachową
w z-rójaeh, nznana j»ko NAJTAŃ'ZY i NAJ
TRWALSZY MATERYAŁ do POKRYWANIA wszel
kich budynków masywnych i drewnianych dostar 
ozam wraz z wszelkiemi do zbudowania danin 
potrzebnemi częśaiami "kładowemi: MAŹ Z WĘGLI 
KAMIENNYCH, GWOZDZIE DO PAPY, GOTOWĄ 
MASĘ DO MAZANIA i t. d. po najt«ńs>ych cenach. 

OPISY UŻYCIA i rysnnki dsrmo i opłatnie 
ROBOTY POKRYWANIA przyjmuję rów reł po 

najtańszych cenach. (1426-3-10)
Korespondencja o ile można w niemiecki u języka.

Alfred Rassl
w Opawie  (Troppau) w Szląz. aust.

Majtanie meble żelazne

dla hoteli, salonów, nokojów sypialnych i ogrodów i t. p. gustownie i trwale zrobione.
A . S C H R O I N

w  W i e d n i a ,  H e r n a l f ,  Y e r o n lh a g a s s e  l i r .  3 ł .  (1353-3 4)

Najlepsza
woda kolońska

jest

Nr. 4711.
srawdziwa jedynie u W l l i i c l l l i a  
Fenza W K r a k o w i e ,  vis-k-vis 
lośeiołka św. Wojciecha. (3104 36-)

F R A N Z  M A R IA  F A R IN A  
w Kolonii Nr. 4711.

W Lipnikach
w powiecie Mościakim odbędzie się 
d. * 5  czerwca r. b. l l c y t a c y a  
K o n i  pochodzenia angielskiego, tak 
ogierów, stadnych klaczy, jako i mło
dzieży, 4 sztuk pełnej krwi angiel
skiej, 10 sztuk pół krwi angielskiej, 
2 sztuki pochodzenia wschodniego. 

(1551 2-2)

Tylko za 8  złr. 50  c. w. a.
CAŁKIEM NOWY

garnitur stołowy ze srebra simili.
8r*bro simili jest jedynym metalem, który ze poręczeniem nr,wet po długiem użydu n gdy nie 

czarnieje. Garnitur składa się z następnych 70 szacownych i artystycznie wykonanych rzeczy, która 
nawet na wielkim pańskim stole za ozdobę posłużyć mogą.

1 3  bardzo pięknie ztobionyoh łyżek stołom., 1 9  łyżeczsh, 1 9  widelców (czarne rączki) 1 9  
noźów (czarne rączki), 1  piękną chochelkę, 3  różn. wielkośoi tacki z ciężk. bisł*go metalu, e  białych 
metal, podstrwek do szklanek, 1  wielką chochlę, ciężką, 1  dzionek z prawd*, simili srebra, ton sre
brzysty, niezrównana ozdoba dla każdego salonu, 1 sitko do cedzeni* herbaty z simili srebra, m po- 
sypywacz cukru z simili srebra, •  rzeozyw. piękne liohtarze srebrne z simili srebra, 9  pnharki do 
jaj z simili srebra, M szklanna pieprzhiczka i solaiczka, 8  szklanne talerze na kompoty.

Razees SO „ I n k  tylko za WW" 8  x tr .  KO c . "WĘ£ (529-4 6)
Cen* jest za pierwsze IGO garniturów z simili srebra przez fabrykanta tylko dlatego tak tanio 

postawioną, aby srebro simili wprowadzić w nżyc!e, gdyż zwykła cena jest znacznie wyższą a pod
wyższenie oeny już wkrótce nastąpi; kto raz uźy rs srebra simili, tan porzuci metal britaafa i t. p,
Główny skład: Wien, Stadt, Pratersśr. 16, 1 Stock.

G doskonałych nożów stołowych, trzonki z Britannia srebra, ostrze z prawdziwej angielskiej 
stali srebrnej.

6 najlepszych widelców, z Britannia srebra, z jednej sztuki.
6 ciężkich łyżek stołowych z Britannia srebra.
6 łyżeczek z Britannia srebrą najlepszego gatunku.

Razem 24 sztuk, które dawniej kosztowały 15 złr., teraz 24 sztuk razem tylko 3 zlr. 95. 
Wszystkie te przedmioty wykonane są z najlep. Britannia srebra, któryto metal nigdy 

nieczernieje i nieda się odróżnić od prawdz. srebra nawet po 20 latach, za oo się poręcza.
Adres i miejsce zamówień:

RŁAU &  K  t l i l  w Wiedniu, 1 „  Elisabethstrasse U p . 0 .  
&ST Komu się towar niepodoba, ten otrzyma, zwróciwszy opłatnie przesyłkę, pie- 

niędze bez potrąoenia napowrót. (772-12-12)

Wattonl&C.wFranzensbadzle
c. b. eadhornl dostawcy

warselni® słonc-mineralićgo mułu i kopalnie ogru, włiścidels obwodu mułu irdreralnego i rdrejów 
i# Sshb pod Fran enśbadem, który niezrównanym je*t pod względem bsrizo obfitego mu!u mi

neralnego i zdrojów źelaństych, pilecają:

zeiazft m ty  m i l i  m ln e r a ln #

białe :
l but. samorodnego po 35 i 45 c.

czerwone:
1 „ Szegzarder po . . 45 „ 
1 „ Erlaner po . . . 50 „

zwracając 
za próżne 

butelki 
po 5 cnt.

do nabycia 
w hiirtownym i częściowymskladtie win tojanycMsapranycli 

I d a m a ,  K r y v n l t e
w Krakowie, Rynek gł. I. 20. 

Cenniki na żądanie bezpłatnie — Zamó
wienia zamiejscowe uskuteczniam najspie
szniej i najsumienniej. (1498-2-3)

Piwo pod budowę
irzy plantacyach, w najpiękniejszej 
części miasta, jest do sprzedania.—  
Wiadomość bliższa pod adresem: 
I*. Z . poste restante B a h n h o f 
w K r a k o w i e .  (1556-2-3)

V nowo otwomp opisie 
w Sali Venus

w Krakowie przy ul. Długiej pod Nr. 17 
w domu Feterseima, 

dostać można kwaśnego mlćka, śmietany, 
chleba z masłem i t. p.

Za dobrą kuebnię, piwo marcowe oko
cimskie, jak za wyborne wino węgierskie 

austryackie gwarantuję. — Przyjmuję za
mówienia na wesel a ze stołowaniem lub 
bez tego. Sala codziennie otwarta, będzie 
zaopatrzoną w dobry bufet. Wchód do sali 
oddzielny Kręgielnia dobrze urządzona. 
Za prędką i rzetelną usługę ręcząc proszę 
o łaskawe odwiedziny. (1557-2-2)

Bernard Kornblum,
restaurator.

Środek pzeohr

Dra H. Z e r r e n a r a  A utiraes-sM im , e. k. przy-
■ lleh-silej z chtsmkisiiej fabryki G u i t a w a  Śchal leh-  

u® w Wieńniu, X. Bezirk, jest wedle długoletnich 
doświadczeń i urzgJowyeh prób najlepszym i n*j- 
pswaiejazjm środki, m do wjtępieai*_ i usunięoia 

ba domowego, tuddeż do obauszenia wilgotnych 
i t. p. Prospekta i opis użycia darmo.

Skłsd w KRAKOWIE u p. FRANCISZKA LE- 
NERTA. (968-10-10)

Cbt-coP I L E E S I E
(psdr.szk§) i was tlMe e lM M b y  n e r 
w o w e  leczy listownie specjalny lekarz 
UJsr. M ikilaeti w Drrarie Neastadt). 
Jna było przeszło 11,000 wypadków.

Impotancyą,
każde osłabienie m ęzkie, wszelkie na
stępstwa sam ogw ałtu  (o n a n ii)  i ta j
n y ch  w yu zd a ń  leszy g ru n tow n ie  ze 
zachowaniem ta jem n icy  i bez p r z e 
szkody  w  zaw odzie , listow nie apro
bow any  przez m in is te ry u m , śpecy- 
a łn y  łekarz Dr. med. M eyer w B e r
lin ie, Kronenstrasse 36, II Tr. (1376-2-)

Tylko ki 4 złr. w. a.

bezpośrednio wyrabiany:

In m  z  ż e la z f e t e s o  m u  Im m in e r a l*
(płjnny wyeiąg rtńłowr) We flaczkach po 2 kiio na jed.ią kąpiel;

sól z ielszlstege mułu mineral.
(sueby wyciąg mnloWj) w skrzyneczkach po 1, 3, 6 i 10 kilo (1 kilo 

(ostatnio dwa w/tworj jako Łupeinjr środek zastępujący kąpkle mołiwc do nżjtkn doaowe^cj.
I S A l  M f l i M r i i n C h l l  ze zdr°in Kaiserquell, przez parowanie wy- 
gg lffl BBiMigPHi l j U P l i  rabiany doskonały środek na przeczyszczenie.

C e n n ik i i  b r o n a r y  d a r m o , (1361-4 12)
W łasne składy w Wiedniu: Maximilianstr. 5, Tuchlauben 14.

Whsny skład w B u d s p e s z d e i  X lla n a b a d g e k ftu d e .

K S *
cały skład wiedeński 

towarów z urządzeniem!
Wszystko to razem kosztuje tylko 4 złr!
Wspaniały zegar ścienny dobrze idący, 2 
piękne druki olejne w ramkach, zajmujący 
romans, 12 nigdy nieczerniejącycn łyżek, 
wspaniała lampa stołowa, dwa wspaniałe 
chińskie wazony, bardzo piękne lusterko 
w złotych ramkach, sześć pięknych płucien- 
nych chustek do nosa, dwie piękne figurki 
artystyczne, wspaniała cukierniczka drew
niana do zamykania, wazonik z kwiatami 
do pokoju, trzy szlifowane kieliszki, ka
lendarz na r. 18S0, chińska puszka na her
batę, 12 najlepszych mydeł toaletowych 
ziołowych, flaszka prawdziwej wody koloń- 
skiej, pasta do zębów Pfeffermanna.
Wszystko to razem kosztuje tylko 4  złr!

Kto chce mieć ten skład niechaj się uda 
do podpisanej firmy. (1242-2-6)

iiea, 16, fraterstae 16, Wien,
„zum  grossen A u sverka u f.“

Pocztą 55 cent. więcej na skrzynkę.
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Nakładem księgarni
X M, Hlmmelblana w Krakowie

wyszło:
poleje najnowsze 1789 — 1871 r., 

opowiedziała Jadw. Sawczyńska. Cena 
1 złr. 20 cent.

Coopera Poszukiwacz bard.
Przygody osadników w lasach północno- 
zachodn. Ameryki. Opowiedz, dla dora
stającej młodzieży p. Dr. J. Lenartowi
cza, z 6 chromolitogr. rycinami, w ory
ginalnej bogato złoconej oprawie, stoso
wnej do treści dziełka. Cena 2 złr. 

l i o d c k s u  k a r n e g o  część III. (Do
datek). Cena 1 złr. 60 cent. (Część II. 
wyjdzie wkrótce). [1347-3-3]

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 
Za nadesłaniem należytości wprost do na
kład*3̂ ) otrżyma zamawiający dzieło franco.

Ogłoszenie konkursu.
I. 85.   11459-2-3)

W celu obsadzenia posady o g r o 
d n i k a  dla plantacyj i innych za
kładów ogrodowych m iejskich w 
Krakowie, rozpisuje się niniejszem 
konkurs do końca czerwca 
1 § § 0  r .

Uposażenie etatowe ogrodnika wy
nosi złr. 50u płacy i złr. 100 dodat
ku służbowego rocznie, tudzież wolne 
mieszkanie.

Kandydatowi jednak, któryby się 
wykazał wyźszem wykształceniem 
fachowem, będzie przyznane wyna 
grodzenie przewyższające płacę eta
tową. — Wysokość wynagrodzenia 
zależeć będzie w takim razie od o 
bopólnej umowy.

Ubiegający się o tę posadę, winni 
wnieść podania należycie ostemplo
wane i świadectwami uzdolnienia 
zaopatrzone, do Prezydyum Magi
stratu w terminie wyżej oznaczonym.

W Krakowie d. 12 maja 1880 r.
Prezydent miasta 

Dr. Zybllhlewlcz.

Naucpelia Angielka
guwernantka Francuzka po

szukuje zaraz umieszczenia. Wiadomość 
w Biurze Stowarzyszenia Nauczycielek w 
Krakowie, ul. S z p i t a l n a  393. (1520 2-3)

Zładnych długów ani weksli na 
moje imię wystawionych przez 

jmego syna Feliksa Leona Le 
śniowskiego nie akceptuję — 

i płacić nie będę. (15( 0-3-3)
Iza b e lla  z  W ęgrzeckich  

L eśn iow ska .

Leśniczy
ktorj akuĄ»7ł •v .a«q ie  leśniozą w Austryi pc- 
•zukuje miejsc* nsdlesnego mi. '|ML
Posiada poważne polecenia. Bliższej wiadomość, 
można powziąść we f a b r y c e  c a k z i w  w  W » r -  
u a w ł e  p r z y  a l l e y  L e s z n o  p a d  l ' r .  4 0 .  

(1501 2-3)

I  g łó w n a  
wygrana
* darami Ja
go Ces. Mości 

C e* ar za, 
składa się z 

160 sztuk,

Już § czerwca!
ciągnienie wiedeńskiej

srebrnej loteryi
na korzyść Towarzystwa dobroczynności 

kobiet w Wiedniu.
Trzy główne wjrgrane:

wyprawy ślubne.
! kaseta na srebro na 6 osób 
serwis stołowy „ „

„ do kawy „ „
„ do herbaty „ „
„ szk-anny „ „ 

bielizna stołowa „ „
2 sztuki płót 40 
yarn tur do umywalni 
złoty zegarek dam. * dyament 

U i III główna wygrana: 
sprzęt srebrny, stołowy, do kawy i szklanny 

na 6 osób.
Pobocznych C A A  pobocznych 
wygranych w W  wygranych 

składających się z przedmiotów srebrnych
m n  srebrayoh kotwicowych 1 ( i f  

j cylindrów, zegarków. L
Ostatni w joągnęty Nr. losu wjgry a z e g a i e h  
c y l in d r o w y  i m a r m a r o w ą  p ł y ł ę  s ł » ł o .  
w ą  z  c e n n e j  U o r e n c fe le j  m o z a l h l  (d&r 

i s  Lichteastśina).

Losy po 50 c.
rozsyła tylko za przekazem pocztowym 
25 c. za opłatą pocztową, wykaz wygra 
nych (za 5 złr. 11 losów) kancelarya des 
F rauen  - W oh lthd tigkeits  -V erein s  
/ . ,  G rash ofgasse  N r. 4  in  Wien, 

Przy zamówieniu najmniej 5 losów, ot - 
pada opłata za frankowanie i wykaz wy
granych. (12605-8)

KSIĘGARNIA
P. A. P o b n d k l f t W i o i f t

Rynek, hotel Drezdeński,
otrzymał* na Bkład główny 

Juliana Bartoszewicza

Szkic dziejów 
Kościoła ruskiego w Polsce

Cena egzempl. 4 złr.
(1506-4-6)

Księgarnia P. EL Ktcbtera we Lwowie
ma zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że za jej staraniem i nakładem — | 
wydaną została z prywatnych zbiorów, nowa kolekcya nieznanych dotąd artystycz

nych szkiców i rysunków
S Z C Z A W N IC A .

Z A K Ł A D  Z D B O J O W O - K Ą P I E L O W Y
66 I miOOKIlTSlIT"

otwartym został w dniu 20-tym  maja b. r.
r „ . ,  i i  •  A J  n  A A  Li I Zakład kąpielowy na Miodziusia zupełnie świeża został urządzony; opróaz wygodnyoh pokoi,

I TT <1 | » A - | i | i  - r y ł  r ,  4- jj, i  / \  j » T  j  j  I -J-T* A T T  I urządzonych z nwigłgduieniem wszelkich wygód dla Sz*n. Gośsi, znajdują się 2 dobre reatanracye.
0 J J L  V  ( t  I  t 5 1  l l l l l  L v j i V l  i i i  l i l i i  <ll U l  v l I f e C l  t ł  « |  Miejsce to w najwestlszom położeniu Szczasnioy ma bardzo pęknę spacery, wspaniały park

. z pytznemi widokami na Pieniny i najwyższy szczyt , , l i o r o n ę “ . Tuż ob k parku znajdują lig
i*ierwsza serya tych arcydzieł, pędzla i ołówka genialnego twórcy „Wojny , „Polo-jbudynki mieszkalne — zdroje i kąpiele nowo mządzone z wszelkiemi wygodami. — Sala do zabaw,

nii“, „Lituanii“ i" „Warszawy11, składa się z dwunastu reprodukcyj fotograficznych, I czytelnia, muzyk*, fortepian, strzelnica,
J  77 i . 1 r _  n  V  .  »:• ; oobvt Ssanownpra Gościom bhukiiwykonanych w pierwszorzędnym tutejszym zakładzie p. E. Trzemeskiego i 

w ozdobnej teczce, których szereg tu wyliczamy:

APTEKA „POD GWIAZDA"
Eonstantep Wneistiego

w Krakowie przy ulicy Floryaóskiej
e t r z y m a ł a  ś w l e » «

Wody mineralne
tak krajowe jakoteż zagraniczne

sprzedaje takowe skrzyniami jako- 
eż pojedynczo. (1211-7

OBWIESZCZENIE.
Wskutek Najwyższego rozkasu otwartą zostaje ni<;iejs.em V I I I  król węg.

Zalet tych tworów fantazyi Mistrza wyliczać nie będziemy. Grottger bowiem nietylko ipanstvowa loterya dobroazjnna
, est naszą, ale europejską sławą — i pierwsze powagi w krytyce europejskiej, przy-\%tóreJ c z y s ty  doch ód  w skutek N aw . dec y z y i  Jego  ces. i  król. M ości 
znały jego lmiemowi nieśmiertelną trwałość. Naszego społeczeństwa zachęcać do I z  g g  p a ź d z ie rn ik a  1 8 7 9 .
n ab yw an ia  d z ie ł p o lsk iego  M istrza n ie  w idzim y rów n ież p otrzeb y , p e w n i, że  sam a I ns korzyść krajowego chorwackiego zakładu obłąkanych, następnie To warzyatwa Maryi
 l i  1 i  ___________  n - A n ia  hrlbn  n m i l n n a n i o  owłnbi I _ '’r,':—  1 -  t  j  T .z  ______________ ° _____________________   '  _s___________ uwzmianka jego imienia, znajdzie odzew wszędzie, gdzie tylko zamiłowanie sztuki

ojczystej sięga. (1439 2-3)
Cena 12 utworów Grottgera w ozdobnej teczce

złr. 12 wal. austr.

Dobra ziemskie
, obok szosy, 300 
tern piękny las, są 
ilkiemi inwentarzami

w powiecie Brzeskim, 
morgów obszaru, w 
do sprzedania z wszelkiemi 
pod warunkami bardzo korzystnemi. — 
Iliższej wiadomości udzieli z grzeczności 

Wny Maurer w K r a k o w i e  przy ulicy 
^aniej pod Nr. 179. (1547-2-5)

Znaczne mm ceny
koksu!

Najlepszy koks z pruskich węgli 
sprzedajemy hektolitr po 45 
CeiltÓW z odwozem do kolei i do 
domu.

Hektolitr koksu waży od 85— 90 
’untów, więc za cetnar około 
50 centów. (1470-3-3)

Zmąi U k t  j soiep w fotosie 
Prams wjrwiw UlQbl'UlohiuVi

W,. Rablnowlcza w Krakowie
przy ul. Wałowej pod Nr. 107 D. VIII 

loleca swoje wyroby, oraz podejmuje się 
jokrywania i reperacyi dachów blachą źe- 
azną, cynkową, przecynkowaną, (verzin- 
ktes Eisenblech) łupkiem kamiennym, 
szląskiemi i angielskiemi w najlepszych 
gatunkach w różnych kolorach i z rozma- 
itemi ozdobami według życzeń i projektów, 
tekturą ogniotrwałą lub filcem, które to 
materyały posiada w zapasie po cenach 
fabrycznych i także je odprzedaje.

Filcowe ogniotrwałe angielskie i tekta 
rowe pruskie pokrycie dachu może być 
wykonane bez naruszenia gontów i pokry 
cie to jest daleko tańsze od gontowego 
Nad mienia również, że oprócz powyższych 
materyałów utrzymuje na składzie „gips 
i portland Cement“ używany do różnej 
budowy. Cement ten znajduje się w becz
kach rozmaitej wielkości i jest daleko tań 
szy, a nieustępuje żadnemu w dobroci r 
w trwałości. .

Wszelkie zamówienia uskutecznia punktu 
alnie pod własną gwarsncyą nie tylko na 
miejscu ale nadto i na prowincyi. (861-12-)

są

Nie tylko każdemu choremu,
h  w -  j zdrow5m, osobliwie zaś kaidemu ojcu rodziny | 

|  poleca się broszurkę o 112 str. „W yciąg bezpłatny 
I z Dra Airy metody naturalnego leczenia. Eichtora
I ck. nadw. k s ię g a rn ia  n a k ła d o w a  w Lipsku (E id iter s
I Yerlags - Anstalt in Leipzig) przesyła to waine 1 

noifteczne dla cierpiących dziełko na żądanieDoiyteczne dla cierpiących -------— ~ , .
Każdemu bezpłatnie i franco. ^ k  ,,W yciąg bez- 
n ła tn y “  jakoteż i oryginalne, obfime Uustrowane 
dzieło o 600 przeszło stron kosztujące 1 M =

to s t“  można we wszystkich księgarniach, lub
sprowadzić wprost z Lipska. J k

99Artura @ro%era
pod tytułem

1. Zygmunt i Barbara.
2 . Pielgrzym.
3. Cygan.
4. W  kopalni.
5. Córka króla Popiela.
6. Na chórze.

7 . Przy kominku.
8. Bajki.
9. Pod starą lipą,

10. Piękność.
11. Dziewczę wiejskie.
12 . Kolenda.

przjtem czgste urządzenie -wycieczek do Pienin uprzyjemniają 
zaw artych  I P°byt Szanownym Gościom szukającym zdrowi*, jak i osobom do ich towarzystwa n» leżącym.

J W ózki i  p o w o zy  bezu stan n ie  k u rsu ją  m ięd zy  zd ro jem  „ Józefin y<( 
a  Z a k ła d em  kąp ie low ym .

S e ry a  m ieszkań  j e s t  od  2 0  m a ja  do 1 lip ca  i  o d  1 6  s ie rp n ia  
do końca sezonu  p o  zn a czn ie  zn iżo n ych  cenach.

Namówienia na mieszkania i na wody ze zdroju Szymona i ze ziroju Wandy przesyłać należy 
pod adresem: Mt. T o a u e k  n a  M lw ilz la s ln  w  H z e z a w n le y .  (1488-2 2)

C. iuprzyw. galic. akcyjny Bank Hipoteczny
postanowił udzielać

pożyczki na dokra ziemskie 
także w 5% Premiowych Listach hipotecznych.

ożyczki udzielone w 5% listach hipotecznych, zwrotne są w 79 półrocznych ratach. 
Rata półroczna wynosi 33/10% od kapitału pożyczkowego, z czego 3% przypada

na odsetki.
5% Premiowane Listy hipoteczne

wylosowane będą w przeciągu lat 40. Losowanie odbywa się co pół roku.
Za każdy wylosowany 5% list hipoteczny wypłaci Bank kapitał

z premia lO procentową 
to jest za lOO złr. w. a. po 11© złr. w. a. 

'oźyczki w 6% Listach hipotecznych będą jak dotąd
udzielane.

5°/0 Premiowane Listy hipoteczne
i, tak jak 6 procentowe, najwłaściwsze do lokowania Kapitałów i mogą 

według prawa z d. 2 lipca 1868 r. D. P. XXXVIII N. 93 być użyte na lokowanie 
rapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzo
rem rządu stojących, na lokowanie kapitałów pupilarnych, fidcikomisowych i depo 
zytowych, tudzież, wskutek najwyższego postanowienia z d. 17 grudnia 1870 r., Da 
zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucye

służbowe i wadya.
Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie

irzenosić sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa
nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego.

Kupony płatne d. 1 marca i 1 września każdego roku, jakoteż listy hipoteczne
wylosowane ostatniego lutego i ostatniego sierpnia każdego roku, z ^których jedne

drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:
w e  LWOWIE g łó w n a  kasa B an k a

CZERNIOWCACH i TARNOPOLU; „„„warkieeo Towarzystwa;„ WIEDNIU Kantor wymiany bankowy niższo austryack g

PRADZeTCzeski Union Bank i Czeski Escompte Bank;
„ LINZTTBan'ir Anglo- austryackiego;
„ BERLINIE S. Bleichroder; ' “’"oeradu >

WARSZAWIE Warszawski Bank dyskontowy;
” SOLNOGRODZIE Karol Steininger;
„ GRACU Poldenegg & Czemadak;
_ TRYEŚCIE Filia Union-Bank;

BIELSKU Bielitz - Bialaer Handels- und Gewerbe - Bank.
f r s e d r n l i  a i c  ł»ę«t**e p ł a c o n y .

w Bjece, n* fundusz mający być utworzony na wsparcie król. wgg. nie.amornych wdów i sierót po 
urzędnikach, wreszeie na mtjąey być w Węgrzech zbudowany dom dla nieuleczalnych i niebezpiecz

nych umysłowa chorych.
W szystk ie  w y g ra n e  postan ow ion e n a  6 2 3 7

wynoszą wedle następnego rozkładu gry 
2 1 0 ,0 0 0  złr. w walucie anstryacklej ,  mianowicie:

1 główna wygrana 15,000 złr.'
3 wygrane po 5,000 złr. 15 000 ,
3 „ „ 2 000 „ 6,000 ,
7 „ „ 1.000 „ 7,000 ,

50 „ ,  100 ,  5,000 ,
150 „ 50 „ 7,500 ,

5000 „ ser. „ 10 „ 50,000 ,
CIĄGNIENIE NASTĄPI NIEODWOŁALNIE 24 CZERWCA 1880.

1 3 *  F os kosztu je  2  z łr .  w. a. -dSg
L sy są do »ab,eia w dyrekcyi loteryjnej w Budapeszcie (Peszt, Haupticllamt, Halbstook), we

wszystkich urzędach loteryjnych, solnyoh i podatkowych, prawie we wszystlioh urzęda.h poeztowyoh 
i innych miejsc ch sprzedaży losów ustanowionych we wszystkich znaczniejszych miastach.

Król. węg. Dyrekcya loteryjna
Budapeszt 15 maja 1880. A lo lw y  w. M o ta s z ,

radca sekcyjny w król. węg. minister, finansów i dyrektor loteryi. 
(Za przedruk nie płaci się.) (1392-3-6)

1 główna wygrana 60,003 złr.'
2 „ „ p o  10,000 zlr. 20,000 ,
3 wygrane „ 3,000 „ 9,000 ,
7 „ „ 1,500 „ 10,500 ,

110 500 „ 5,003 ,

® 2.S£ O *
.- • I f
£

Odznaczony w Lyonie 1872, Wiedniu 1873, Paryżu 1878 srebrnym medalem.

Sizlebnera zdrój gorzki

Hunyadl Janos
zbadany przez Liebiega, Bunsena, Freseniusa, tudzież wypróbowany i ceniony przez słynnych 
lekarzy, jak Bamberger, Warschauer, Virchow, Hirsch, Spiegelberg, Scanzoni, Buhl, 
Nussbaum, Esmarch, Kussmaul, Friedreich, Schuitze, Ebstein, Wunderlich itd. zasługuje

słusznie być poleconym jako

najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.
Składy są we wszystkich znanyoh handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich 

aptekach, jednak należy żądać zawsze wyraźnie Saxlehnera wodę gorzką. (1168-9-25)
Właściciel: Andrzej Saxlelmer, w Budapeszcie.

(1518-2-3)

gichtf
FRANZ JOH.KW IZDA

C K. h o f l i e f e r a n t .

Cale 1864 roto  p ro m esy . .  dr. 4_  
Połówki 1864 r. p r o m e só i. sir.

Ciągnienie już 
dnia Igo czerwca!

Główna wygrana 
3 0 0 , 0 0 0  z ł r .  w .  a . !

Przyjmujemy i punktualnie wykonywamy
  k l e c e n i a  g i e l d o w ©

tażdn 5000 złr rent wszelkiego rodzaju, 500 złr. za każde 25 akcyj,

p Wygrane wypłacamy natychmiast w dniu realizowania.   (1359 12-12)
Kyltrai & Co. w  Wiedniu, KSmtncr»fra»»ejł

Od

Kąpiele Gleichenberg.
Gottfried Hóflinger

poleca z. wszelkim komfortem urządzone pokoje i mieszkania w różnej 
cenie od 60 cnt. wzwyż. Zarazem ma zaszczyt zawiadomić, że między 
• t a c y !  f c o l e j» u 4  Feldbach a Jeifo hotelem kursuje gusto
wny i wygodny o m n i b u s  hotelowy. (1489 2 2)

Zamówienia n a  mieszKaula przyjmuje pod adre- 
.Dottfried Hóflinger, Kurort eielchentoerg.“l e m :

P ły n  gośćcowy
F r a n c i s z k a  J a n a  K w la d y

c. i  nadwornego dostawcy.
d a w n y c h  l a t  w y p r ó b o w a n y  j a k o  w y b o r n y  ś r o d e k  

• p rzec iw  gośćcow i i  re u m a ty zm o w i, zw ich n ięc iom , sz tyw -

f b  n ości m ięśn i i  ścięg ien , za la n io m  k rw ią , p rzyg n iec ien io m , 
a  n ieczu lości sk ó ry , następn ie  w  częściow ych  k u rcza ch  (k u r-  
«  £  czach  ły d e k ) , bólach  n erw o w ych , spu ch n iem ach  p ow sla -  
S  .= ja c ych  z  d łu g o trw a łych  o p a san iach , szczegó ln ie j ta k ie  d o  
o  w zm ocn ien ia  p r ze d  i  do  p rzy w ró c e n ia  s i l  p o  w ielk ich  tru -  
I d ach , d łu g ich  m a rsza ch  i  t. p . ,  tu d z ie i w  p o d esz łe j s ta ro śc i w  n a d -

chodzącem  osłab ien iu .
Prawdziwy do nabycia w następnych aptekach: 

Krakowie U E. Radlera i M. Jawornickiego — we Lwowie u 
j Piotra Mikolascha i S. Ruckera -  w B ia L y  u Ericha K ć ler a --  w 
R lM « k n  u G. Johanny wdowy i J. A. Stańko — w K o ł o m y i  u 
Ed Stenzla -  w © d e r t i e r g l l  u Pawła Wojnara -  w R z e s z o w i e  
u J. Schaittera i SpóŁ -  w Stanisławowie U Alb. Amirowicza 
i Jana Macury — w Tarnopoli! u F. Jamrogiewicza i Herm. Kahane.
Ltłówny skład utrzymnje Franciszek Jan Kwlzda, 

c k. nadworny dostawca 1 aptekarz obwodowy
w Korneuburgn.

Cena  f l a s z k i  1 złr. w. a.
PS* Prócz tego znajdują się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach krajów 

koronnych składy, które od czasu do czasu ogłaszane bywają w dziennikach 
na prowincyi. ^

CK b ć l n
ł  w  Ł.I wmaiiia,

bos,lekarstwpraeszkadzająoycb t r a w ie u i c  
tudzież b jz c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e łn i  n o w ó j  tuę tody,  doświadczonój 

w niezliczonych wypadkach

upławy r« r | moczowśj,
tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

( 9139 )  s z y b k o
i r  l i r .  I f t a r t o i i M i n ,  w ®

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadt, Seilergas*® II.
u p ł

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
o ł a w y  u k o b i e t ,  niepłodność,bladacz-y

kę, u p ł a  
M e ,  b e z  w .y rz y n an ia

ław y , oiłablenie «■?«■
5 wypalania

M * ę  I w r x n ily  w i s e l k l e g o  r o fU a -
1 ■ . Listownie takież same ordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r 
s tw a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

Eucalyptus - eseneya do ust,
^m -^ --r^-mm.9̂ JSSrs!SU,JSSSSSntl£!.
higienicznego^ cel. meUs. przyh. dentysty ltd.

d r o b n e j j j ą l b a  w ustach, witrzymuje i suci* zębów, jest 
2. Działa s u i e g ó l a l e  o d n a n l s j ą c o  przeciw

w yn a le zio n y  p r ze z
a „ i y o l e  i I- Niszczy wszelkie szkoubwe K ^ y l .h l

3. W pokojach osób cborsch ro .p ro B zk o w au a . czy śc I i o t l ś w \  ona pochodzi z net, żołądr*, płuc Ino nos*, gdyz j*st J e t ty n y m

m04S b3Ć PO,b" lęty"  ‘ WrfeWMynB’ (186VP̂
źródle iussłczjc niemną won. Cełia flagZeczki 1 złr. 20 cent. w. a. , .  n

niówaw ukł^d m i F e l i f e s  G l r i e n s t e i d l  w  Wiedniu, I., SoKianfeisgasse wr. i . ____
w !  l v s t o b  moich składach jest także zawsze świeża do nabycia Dr. C. M Fabera słynna c. k.We wszystkicn moicn saiau j nQ,,_nHTV : nft;^elik środek czyszczący i konserwujący środek,
nnrz snec. nasta zębowa PURITAS, najlepszy i JÓ2rf Tr*uczyń8ki aptek., Józef• C S *  pasta zębowa

W KP.AKOWIE utrzymują sklaiy: J. Zaplatalski, K. Wiszniewski aptek., 
Uudnicki, l M d S t 5 ^ W ]W F .  Br. Hahn i 1. Czyńcie..
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i
mu m&m mm 8 Niedzieli 30 Maja 1830.

przez O. P ro k o p a  Kapucyna, 
i j«at do nabycia u SS. F e l ic ja n e k  na Smoleń-otn ; » f\i\ rr__ „ „ A — XT- —%—

Dyrekcja Towarzystwa Zatokowego w M o w ie
w  K rakow ieskn i w zakrjstji 0 0 . K apucynów . — Na pa-i , , r nr,~ ~ , _  ,,

pierze zwykłym z obrazkami ś Feliksa po 25 cnt.; I Przy ulicy bzpitalnej L. o9a , dom Pottera,
Rodzicom i Opiekunom

(1598-1 3) U nozzrm lnnw zm o T ,o n „ » o n ,M l , :

S p ó ł k a  z a r e j e s t r o w a n a  z  n i e o g r a n i c z o n ą  o d p o w i e 
d z ia ln o śc ią * *

przy ulicy św. Jana pod Nr. 305 urzędująca.
Tffiamut t •* • i v -------I Ponieważ w myśl ogłoszenia P r e z ę s a  R a d y  M a d z o r c z e j

Francuski, Niemki 1 Angielki, oraz T o w a r z y s t w a  Z a l i c z k o w e g o  Z dnia 20 marca r. b. wypo- 
bony tychże narodowości. (Listy I wiedziane udziały za rok 1879 tak dalece w ciągu b. m. i r. wypłacone 
przyjmują się opłacone). (15211-5) j ZOstały, źe do dziś dnia nie zgłosiło się po odbiór swych udziałów ośm
W M u m m m n  »j" I Qŝ b , którym przypada do odbioru ogólna kwota 5 0 3  z ł r .  1  c n t . ,Hi nnPNTYNi nHi »nW\M H prze.to Dyrekcya Towarzystwa wzywa strony interesowane, aby się naj-
1 ilU ilu ll i  l i ’ 11 Ou IJOlU ll UlllJ|dalej do dnia lOgo czerwca r. b , do kasy Towarzystwa (prócz świąt

niedzieli) zgłosiły po odbiór swych należytości, gdyż w przeciwnym
I.K1P. nA n n lv w ip  «ioA/lAkwntiA AwtlKti Az Wrocławia.

Przyrządy do gotowania 
i ogrzewania gazem.

Ażeby ułatwić Szanownej Publi
czności obejrzenie przyrządów do 
ogrzewania i gotowania na gazie,
urządziliśmy w tym celu wystawę I 1S° Czerwca o tw ie r a m  p r a -  
różnych tego rodzaju przyrządów w |e,®w V1̂  s u lt le n  d a m s k ic h  przy
Sukiennicach w aklenie Nr 9 0  ^ l nlicy ś. A nny pod Nr. 201. i 1 uuetime przyjmuje Kasa Towarzystwa ZiaiiczKowego od wszelkich osób
sfrnnt w ’ Pracując przez kilka lat w większych na oprocentowanie oszczędzone kapitały i na takowe udziela książeczki 

p  f  n* j . magazynach w Wrocławiu, wydoskonaliłam wkładkowe, —  od złożonych kwot oblicza się procent od chwili ich
niedziałt^ Si t m , wf^wto^k l V B̂ "y^LTpjfi7^m^ymoJgomaodpowleJẐOŻe"',a a  ̂ do daty podniesienia, .mianowicie '  
czerwca i we środę 2 czerwca każ-1dz’e<̂ mogf- Roboty wykonywam spiesznie, | z Jrzecbmiesięcznem wypowiedzeniem S l e t l n i  od sta rocznie,

i ’ j  Idokładnie i po nader przystępnych cenach, dorazowo od godziny lOej rano do I prZyjmuję panienki do nauki kroju i szycia.
fiP.l W lAP7nf • WfiKtTflTSnp o rn o id n io n a l /irao  1 q\

razie, po upływie tego terminu, kwoty nieodebrane, przeniesione zostaną 
na rachunek bieżący.

Przytem zawiadamia się strony interesowane: że jak dawniej tak 
i obecnie przyjmuje kasa Towarzystwa Zaliczkowego od wszelkich osób

Ł Ol)rOflftntflWSł,TllP. nfl7P.7AJirATiA Iro vklfnl'lT i no folrAnro 11 Jrrioln IrainrVonnlri

6ej wieczór; wszystkie znajdujące 
się na wystawie przyrządy mogą 
być każdej chwili wypróbowane.

Szczególnie gospodyń domu zwra
camy uwagę na tę wystawę i zapra
szamy uprzejmie do licznego odwie
dzania takowej.

Kraków d. 29 maja 1880 r.

Zarsąd Zakłada Gasoiep.
(1526) K o n r. Voss.

ISISlT’gMt f T &mj K T *  średnim wieku, uzdol-j 
WW U W  f f  niona do wychowania dzia-1 

tek, życzy sobie objąć miejsce bony; umie także 
doskonale gotować i zna się na gospodarstwie 
Wiadomość w mieszkaniu pani Doroszczakowy ni 
Bóżanna Nr. 417 w Krakowie. (1560 1 3

M ajster w a u d a rsU
scajomiony dokładnie z paleniem wapna, posz

(1592-1-3)

STYRYJSKIEJ

I R 0 I I 1 I K !
dostać można

[w  a p t e c e  „ p o d  G w ia z d ą * '

Konstantego W issM d eg o
Iw Krakowie przy ulicy Floryańskiej.

trzecbmiesięcznem wypowiedzeniem _   _ _ _________7
2) z krótszem wypowiedzeniem s z e ś ć  od sta rocznie. (1527-1-3) 
Kraków dnia 28 maja 1880 r.

D y r e k t o r o w ie :
Józef Kiciński. Władysław Rozwadowski. Stanisław Gołemberski,

B o b p y  d i C o . w L i n c o l n  (w  A n g l i i )

(825 17-)

obznajomiony ___
kcfe obsady. Adres; 
PODGÓEZU,

,  , poszu-
W a l e a t y  i c h r e l e r  w

(1591-1-2)

Kapelusze paryzkie damskie
k o r o n k o w e ,  i l o i a k o w r ,  k a i t o w e |

nadeszłr dó

Salonu Mód J. Figlowej.
Poleca się także pracownia s u k i e n  i okryć. I 

które wykonywa się zgrabcie i po cenie przystgpey
Ulica Grodzka pod Nr. 87 gdzie cukiernia

W. Masłowskiego. (1532-3-3) |

W ogrodzie M anicz. M o w s k i i  e s o e  A w wieku średnim, 
. do wszelkich robót

znajdzie zaraz unieszczenie młody, uzdol-1 ręcznych uzdolniona, znająca się dokład- 
niony o g r o d n ic z e k  (Polak), obezna-1 nie na gospodarstwie wiejskiem/ gdyż zo
ny z prowadzeniem szklarni. (1593) I stawała dłuższy czas w domach obywatel 

Dyrekcya c. k. ogrodu bot. w Krakowie. | skich i posiada zaszczytne kwalifikacye,

Ł o b n m o b l l e  1 m l o c s r n l e  m  p a t e n -  
t o w e m t  ż e l a z n e m t  r a m a m i ,

tudzież wszelkie inne machiny gospodarczo - rolnicze poleca rę01 ąt)
za dobroć (1524-1-)

Adolf Scherer w Krakowie.

Poszukuje sig zdolnego jeszcze do kilkoletnieg* I u p. Gry gara w Krakowie, w składzie cy- 
ożycia. (1594-1-6) I gar, Rynek główny, dom Wnej Kirchmayer.
aparatu g orse laaege  _________ _________1 •*_1__V ' *■?_. - _gA | —■1——  ................—     ———  .

Czynny i sprężysty

i  S T 5 3 ,*  S B & r i& t* *  * 5 2

w całości lub częściowo. Łaskawe oferty proszg 
adresować ZASSOW pod Czarną W. Ł u b i e ń s k i .

ao wynajęcia kilka pokoi we 
dworze w Zakr z ówku za Wisła

 ___________ (1595-1-3) *

We dworze wPrzegorzałach, % mili 
od Krakowa, są do wynajęcia zaraz, 

na lato albo na cały rok

Nie mogfąc już tutaj dłużej zostać, dziękuję moim szanow-
 r -  „________nym pacyentom i znajomym za uprzejme przyjęcie, a zarazem
f f 1  przyobiecuję, że w M m  m .  października znowu

do Mrakowa na jakiś czas przybędę i na przyszłość dwa 
razy w roku w sprawach mego zawodu służyć będę.

Dentysta Herman Alpbons
zamieszKafy w tu ie r a y m e  w S z l ą z h n  a n is tr .

(Neustadtgasse Nr. 64).
34 lat (1596)

mieszkania jadalnego i sypialnego pokoju, które każ 
uego dnia, od godziny l lej  do lej rano

polotoM na wschód i pohdnie, .npcloiclmający,1 oclądać nraź^UHca^Łcb)”!'™

Ą u ds r . ’5 M  (,53m-6’
j piętrze, z ogrodem i wszelkiemi wygo
dami , kuchniami, strychami, piwnicami 
stajnią, wozownią i t. d. Woda do picia 
źródlana zdrowa i czysta. (1525)

Wiadomość bliższa u właściciela Sła -  
m sła tca  F ein tu ch a  w K r a k o w i e ,

i darstw* rd .icsego, pdsznkniJ J i  W “ “  

Poste rest. Kos e l  Fr. S8hIaflitn,

.     1 Z J™ h ^  ś r o d o w y  ■« Z tó >
P O W O d li  W V iR V d n  I B A J I m i o d o w y c h .

są do sprzedania m e b le  z bawialnego, SKU u°W* KA&CZUDZE °u r“ Heffera°d W ^ Ąf i £ S S t
ju, które każ-1» Z. Knckera, apteka - od reb rn T  0S  I  T  F 0WIE

w CZERNIOWCACH u L, P a c z e S e g o  ’ BR0DACH n M- L  Francoza
O b a j m oi ch łopcu  w wieku 7 i 10 lat mieli b a rd zo  silni, In  m  
. zuP efn™ no użyciu 2 małych flaszek N ie k a s - ta  i  I

C  wrodawtu° y  * b o d o w y c h )  firmy L . H . P ietsch  Co. l l

TAPETY
franouskie, holenderskie i saskie, 

świeżo sprowadzone, w rozmaityoh gatnnkaob 
i w wielkim wyborze (1534-2 20)

rulon od SO  c l i wyżej,
także ■■twS>a«erye iw fM o w o , •w raż y  

n e l t lw  i i ł o i y  d o  o k i e n  — polecają
Kutrzeba  i M arczyńskie Krakowie.

O K O X W I M
W ostatnich dniach czerwca b. r. nastąpi główne 

zakupno dzieł srtaki do rozlosowania. Dyrekcya 
przeto ma honor upraszać Szan. PP. Agentów To
warzystwa o nadesłanie pieniędzy za rozprzedane 
ąkcye wraz z spisami członków, oraz akozj nieu- 
mieszczonych, n a j p ó ź n i e j  d o  d n i a  0 O  m le °  
a l ą e a  C z e r w c a  1». r. (liii 3-3)

Kraków, dnia 15 Msji 1880 r.
Dyrekcya Tow. Przyjaciół Sztuk 

Pięknych w Krakowie.

K i p
egn Kościoły i pomniki
Upominek Pielgrzymom polskim 

napisał
X . P r .  W in cen ty  Smoczyński 

Proboszcz W Tenczynku.
Z planem miasta — wydanie drugie. 
W Krakowie 1880 r. str. YUI str, 

523, 16a.
C e n a  2  z ł r .

Do nabycia w Administracyi „Cza
su" i u Autora w Tenczynku poczta 
Krzeszowice. (1304-5-6)

KSIĘGARNIA I SKŁAD NUT 
‘ MUZYCZNYCH

8. A. K rzyżanow skiego
W  H B  tHOWIK

poleca wielki wybór książek n a  
ou c.—raczha i P r e m i e  ozdobnie oprawny^ ,  z aa- 

składanych pierników konfiturą za 50 pisera złoconym „ J i a g r O t t a  p i l -  
- Całusków 30 za 25 c. — Grymasi- n o Ś C i“  w cenie od 20 cnt i  wyżej, 

:ów 30 za 20 c. (1419-6-6) | oraz Obrazki na setki od 30 cnt. i
W FABRYCE PIERNIKÓW

M» M o l ę c k l e f o
w KRAKOWIE"przy ulićy Brackiej 

pod Nr. 158.

P ie m i salonowe!
paczkach po 40 c. i po 30 c. — Placek 
ólewski przekładany 1 złr. 50 c.—Paczka

Dr. Zdzisław N i e s M d
zamieszkały w Warszawie — w y 
j e ż d ż a  d o  S z c z a w n i c y  d . 

c z e r w c a ,  (1555-2-6)

cnt.
wyżej.

Biorącym z prowincyi naraz za 
I złr. 5 odsyła się franco. (1450-3-6)

Dla wszystkich 
[bibliotek szkolnych i młodzieży 

płci obojga.
I Silić t o p i m y  p. Ł Pól wieku pracy.

RYS ŻYCIA I ZASŁUG 
J. I. K r a s z e w s k ie g o .

Z powodu piędziesiątej rocznicy jego 
działalności autorskiej,

I przez Wł. Sakowskiego i A. Nowoleckiego 
1 dodaniem bibliografii wszystkich prac, 

chronologicznie ułożonych, z portretem 
fcstodrnkowanym .

I* ceny złe. 1*25, obniżono na
3 5  e . Toż samo dziełko w streszczeniu, 
z portretem z drzeworytu, z ceny 50 c. 

na 30 c.
Książeczka p. t .: Dwanaście iy-

j wotów świętych 1 błogosła-
(kawalera) do dzierżawy w Krakowskie®, I ~

zastosowanemi, cena 16 c. Toż samo

A f i i A l l A  w  s t a r s z y m  w ie
w e y s f l l  h u ,  la t  4 0  choćby 
wyżej licząca, znajdzie natychmiast miej
sce, do kobiecego z a r z ą d u  d o m e m .  
Zgłoszenia przyjmuje B iu r o  I n fo r m a 
c y j n e  K a r o la  W u la ś s h le g o  w 
Krakowie  przy placu Franciszkański® 
Nr. 143. (1444-5-6)

sig sp
lliższa wiadomość w Izbie Handlowo-1
Przemysłowej pod lit. 8 .  8 .  K ra k ó w ,!" " ." ,”-------------  • „
ulica Grodzka L. 109. (1559-2-3) dzIełk? na jepszym^papierze, z dodaniem

Młody człowiek
ukończoną 4tą klasą gimnazjalną

n  ?idt - / - 3 V  JSd ,Orłem A. Blumenthala w Żywcu- r
Zabłociu.  (1431-5 5) >

l

I UA1C1UV u a  igponj m  ~ j — -------------—
opisu i rycin 2 najdawniejszych kościołów 
w Warszawie, cena 20 c.

Wszystkie te dziełka (odpowiednie 
na nagrody pilności) nabyć można 

I w księgarniach w Frakowm j^ w^red^cyi
j icK/Vnauezycieli i bon Heleny Nowoleckiej 
w Krakowie ,  ulica Go ł ęb i a  Nr. 183, 
pierwsze piętro. (1467-3-3)

Poszukuje się
mieszkania

Iw ( Krynicy
S c h l e s w i g ,

Nakładem i drukiem księgami
I A W A  A. P E L A B A

W RZESZOWIE 
wyszły i są we wszystkich księgarniach 

do nabycia: Piąte poprawne wydanie
Cylbulskleg-o W.

w Szlązku austr.
Najdawniejszy

zakład leczenia woda,
słynny w świecie

obszar zdrojouy.
Frekwencya wr.1879:1423 osób 
Wiele gustownych nowych budowli, 

liczba pokoi 549.
W 1 Na żądanie przesyła sie  
nowy illustrowany prospekt!

(1563-1-3) iom isya l a i l e l m .

. . .  ■ «PTf «  n  aa  E l e  Dhto^'i.d.n ka-1 fortem na sposób zagraniczny—
■ S °  s{9 * trn ch  pokoików i kuchenki albo I ̂  IlCznJ cb n zn ań * posiadamv także p o d z ię k ^ a n ^ td ó w n e a o ^ z a r -a  I P r z y j m u j e  Zamówienia na pokoje
2 pokoików, przedpokoju i kuchenki, na dole lub\du T o w a rzys tw a  C zerwoneao K r ' tn a  g tow n ego  za rzą -  t#>a. rr.. . Uu
S r t s f s  a .'sm r s s a  «* ***_, w (w w -w ir* F Joexny sez#a- ?•

pod protektoratem C esarzow ej B osyjsk ie j.

pierwszorzędny
m a ? ó  żT m i® - S j t o m l  ^ : | R E ™ S T O 7 F k o N O m C Z N E

ziuuy nom | na pięknym papierze w trwałćj oprawie.

r™ tv 7 • auvwuusi, ua aoie inD
«zem piętrze, da wynajęcia n raz Jn b  nijdaM  cd 

U  nlicsoh Ko®ew»ika. WolskiejZwie-zyniecksej lub na przedmieściu Piasek nołó- 
zonego (1540 3 3)

Mieszkanie na dole, suche, bez wilgoei byłoby 
| poządtnsfom, 1

Zgłassać^ię można pod Nr. 27 ul. K o p e r n i k a  
(dawn ej Wesołe.) w dziedzińcu.

usługę ręczy zarząd hotelu.
(1475-3-3)

Poszukuje się
do większej chmielami Z d o ln e g o  U  , . 
C lim ie la r z a ,  posiadającego chlu- m  p<3 ożotJ™

w  Z 4 K Ł A B  Z D R O J O W O - E Ą P I E L O W Y  W  m a c a O P

*  W  Ż e g i e s t o w i e
bne świadectwa z kraju. Bliższa wia- 1domość pod lit. Z. G. K a s z y c e , , . .  
[poczta Radymno.  (1494 -̂3-3)

Zupełnie nieprzemakalne

p I a s * c * e|«
Wl0*9»ue I l i lu ls  u

z naj’lepszqj styryjskiej wełny owczej, wc I [H 
wszelkich barwach: szare, brunatne, lub 

czarne.

Realność wiejskaITU a CS, Vilka mAwcpAra dni.. •  . ,
ArSaOWl lest do inrTAdinla «»ai> w r_. »

k a-

iMwtraiAu, w poiożeniu i niedaleko! *

*pr*od*nia wr.z ,  inwentarzem. J?5Żykow • TftiHze jeat do_wynajęcia «menlow«»ne m le | Hawelok

Płaszcz d e s z c z o w y  z
pturem. .........................

Płaszcz p o d r ó ż n y  lub my- 
suwski z kapturem . . ,

119 ul. K a n o n ic z a ,  I  piętro.
11,  j „ * ....................| Modne damskie paltoty

gustowny i zgrabny krój

złr. 7*

10-501 
12—161 
12—16

io —ie |

10—16

TWiwabn1 Tur?cẑ  ok°lięy, nad brzegiem Popradu, na Unii kolejowej 
Tarnowsko - Leluchowskiej, otwarty zostanie z dniem 1 czerwca

M e j „ ^ T ° i e ) S ° W7’ ^  ” Z“kM* ’ ^  “  <iworca
„ i - Żf PuSt£Wsk? na,eży do najsilniejszych wód magnezyowo - wa- 
p enno-żelazistych, kąpiele mineralne, borowinowe,natryski, wyborne kaniele 
Popradowe, urządzone z wszelkiemi wygodami. wynome Kąpiele

-pod Wzgl?dem dobora potraw jakoteż i cen zu-
L eżeg ^ ieS ^ a  P aJąC6 ~  piekarnia dastarcza dwa razy dennie

jMazyka doborowa, koncerta, reuniony, towarzyskie zebrania w saU dn

Z a r z ą d  k ą p i e l o w y  w  Ż e g i e s t o w i e .

Cena 2 złr. 50 c.
B o b r e e k i  J . ,

REJESTRA LASOWE,
Trzecie poprawne wydanie z uwzględnie
niem nowych miar i wag oprawne 1 złr.

20 cent. (1318-6-6) 
W tejże księgarni są do nabycia: 

a) Dzienniki najmu robocizn, większe i
z jagniętami, rany „Negretti“,
zdrowych, wełnistych —  Są dol^ Raporta dzienne, e) Raporta lasowe. 
sprzedania bardzo tanio. Zahraól f) Raporta czyDD0Ści goąpod^-KWije można zaraz po ostrzyżeniu. I C n m n  m a I a IAł n i aIiM Bliższa wiadomość w O o m n  “ 13111 10^10161111011

Jj] honU.owym Bsnfeu 1.740
m m  S^AIcyjsfelego w Tar- j™* a 
Jfj|n©wle,

Ł
WSImPA

OTW ARCIE ZDROJOW ISK!
w Swoszowicach.

W "®  i i i i I - S S f J s r s ł S W s s r i ę *
1  zaS f atn,eS®» miękkiego lub sztywnegoL . a?dr0J0W.18.ka Slarczane znane są ogólnie z ich błogich skutków ii** w s s * 8f f e r ee“ nieml

i złr. 2 5 0  do 4 złr. I wickie j a k o  z b i i w J e i s n e .  J a

m

i

w ^ p o ś y o z e n lik  na pewną hipotekę
, . |  realności lub domu w Krskowie n a
(1443-6-6) |  c i a s .  Wiadomość w biur/e in formę cyjnem K a 

r o l a  W o l a ń s k i e g c  w  K r a k o w i e  pito 
Francis’ksnski pod Nr. 143 obok Magistratu. 

(1493-3 3)

Ważne dla PP. fabrykantów
* * . 9 oiaoya k

południowej M d d lln g 1. swoszo-

Maszynista egzaminowany,
[monter, ślusarz, tokarz żelaza, metalu i 
drzewa, podejmuje się większych reparacyj 
przy maszynach parowych, jakoteż innych 
w zakładach przemysłowych lub rolniczych. 
Obecnie życzy sobie zmienić dotychczaso
wą kilkoletnią posadę. Adres S. J. na ręce 
X. Krąuzowicza w Maryampolu. (1552-2-3)

B e r g m a n n a
w r  m ydło na piegi
do in p e ł n e g o  usunięci* piegów, sztuka 45 ct. 
W Krakowie  u W. Bedyk*.  (976-10-20)

D r .  S c h w a l g e r a

wyciąg roślinny
gruntownie nawet za-

Wszelkie

zarząd

Ozcionkaiii Drukarni „CZASU*. i H r z a d .

I męskie i żeńskie w najkrótszym czasie.
Flaszeczka 5 złr. w. a. wraz z opisem 

I a ŷoia i korespondenoya wprost za nade- I w ęglow ego. I słaniem gotówki, przekazem lub zaliczką
Cena bardzo przystępna. — Na żądanie I należyt°śei. (872-11-50)
n łon próbki bezpłatnie- Dr. Sohwalger «  Wladaln m
(1420-6-6) Horn^&^h ^ ^  S o h e lte ife id g a s ia  6 0 .

Pdpowiedziąlny Rządca Drukami


